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Vienybė“ Yra 
SENIAUSIAS AMERIKOS 
LIETUVIU LAIKRAŠTIS

Visi “Vienybę” Myli.
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$4.00
$5.00

NO. 155

^Telephone: 2427 Greenpoint)

NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Boston. “Sandara” gavusi 
kabelį, kad Mikas Petrau
skas atvyksta Amerikon sau 
šio 7.

Tirana. Žemės drebėjimas 
Albanijoj netoli Durazzo pa
darė skylę kalnuose, kurioje 
verda suvirinti akmenai.

kiečiai, kurie bandė parduo
ti amerikonams paslaptis 
garsių “Big Bertha” milži
nu kanuoliu. V

Paris. Čia organizavosi są 
junga, kurios tikslas yra a- 
gituoti prieš davinėjimą do
vanų ant švenčių, kad pra
dėjus kovą su pirkliais, no
rinčiais tais laikais perdaug 
prisiplėšti iš žmonių.

Washington. Amerikos 
valdžia ruošiasi statyti 10 
naujų karo škraiduolių-lai- 
vų, jei Europos valstybės ne 
sutiks dalyvauti naujoje nu
siginklavimo konferencijoje, 
kuria Amerika nori sušauk
ti; ’

Cleveland. Ohio valsti j o j e 
vietomis sniego supustyta 
iki šešių pėdų. Ant vieške
lių pristoję tūkstančiai au
tomobilių, kurie negalėjo iš
važiuoti.

York, Pa. Vagiliai 'išvalė 
vietos department krautuvę 
sumoje $30,000, pirm surišę 
jos savininką ir sūnų.

Washington. Į 11 mėnesių 
78-iuose Amerikos miestuo
se automobiliai užmušę 6,- 
128 y pa tas.

New York. Kalėdinis “šna 
psas” nuvarė vienuolika į 
kapus. Bellevue ligonbuty 
Kalėdų dieną atvežta 65 au
kos nuodingo snapso.

Washington. Amerikos 
valdžia gavo žinių iš savo a- 
gentų Europoje, kad vokie
čiams vadovaujant, Euro
pos bizniai organizuojasi į 
didelius t rustus, kurie pasi
šventę kovai prieš Amerikos 
biznį.

Chicago. Gengsteriai čia 
sutinka užmušti žmogų už 
$137.50. Tas išėjo aikštėn by 
loję gengsterio, kuris nužu
dė vyrą, jo žmonai to pra
šant. Žmona norėjo išsiko- 
lektuoti vyro apdraudą.

Nashville, Tenn. Iškupus 
Cumberland upei, apie 2,000 
gyventojų liko be pastogės.

Berlin. Vokietis išradėjas 
stato, laivą, kuris galėtų 
“plaukti” per smiltynų ty
rus. Laivas eis ant ratų, ku
rių skersuma bus 40 pėdų. 
Ratų bus keturi.

Tokio. Laidotuvės pasimi- 
rusio Japonijos imperato
riaus kainuos valstybei apie 
milioną dolarių.
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SMETONA PERTVARKYS
RINKIMUS I SEIMĄ

AMERIKONŲ SISTEMA

Amerikos Natūralizacijos Biuras Oficialiai 
Praneša, Kad Lietuviai Priskaitomi Prie Rusų

Į “Vienybės” redakcijos pa-j--------------------------
klausimą, kodėl žiniose ij^rapor Pasirinko Savo

„1 • • W • W • t — — —tuose spaudai apie skaičius na- 
turalizuojamų nepiliečių nie
kad nėra pažymėta lietuviai, 
kaipo atskira tautybė, nors A- 
merikos valstybės departamen
tas yra pripažinęs Lietuvos re
spubliką, o 'Amerikos Cenzo 
Biuras veda atskirą lentelę lie- 

!tuvių, gauta šitokis laiškas:
“Mr. Vytokt Sirvydas, 193 

KAUNAS, Gruodžio 25 d. — Žinios iš Kauno sako, Grand St., Brooklyn, N. Y. — 
kad Smetona, pasikalbėjimuose su korespondentais, pa- Dear Sir: — (Vertimas) Į Ta- 
reiškė, kad Lietuvos parliamentinė sistema bus pakeista, mistų laišką iš Gruodžio 15, 
Ikišiol rinkimų pamatas buvo paremtas Francijos pavyz-i klausiantį kiek lietuvių tapo 
džiu ir įvesta proporcionale sistema. Smetona mano Įves
ti amerikonišką sistemą, padidinti atstovų skaičių ir nu
statyti, kad atstovai butų išrenkami “majority” sistema, 
kaip Amerikoje ir Anglijoje. Tam tikra komisija pertai
sys ton linkmėn Lietuvos konstituciją. Francijos sistema, 
sako Smetona, pasirodė kenksminga Lietuvos reikalams, 
nes Šleževičiaus valdžia turėjo atsiremti visai ne lietuviš
kai nusistačiusioms tautinėms mažumoms, kaip žydais, 
lenkais ir vokiečiais.

Valdemaras gi pareiškė, kad dabartine valdžia lik
viduos visas kairiųjų partijas Lietuvoje. Jis sako, gerai 
liaudininkai su socialdemokratais ir padarė, kad nedaly
vavo seimo posėdy, kuris išrinko Smetoną prezidentu. A- 
not Valdemaro, tas reiškia, kad jos supratę, kad turi kei
sti savo politikos programus. Nauja valdžia, sako Valde
maras, darys finansų reviziją ir ieškos paskolų. Gali būti 
išleis bonus ir kvies Amerikos lietuvius juos pirkti.

LIETUVOS ATSTOVAI BUS RENKAMI DI
DŽIUMŲ SISTEMA, IR PREZIDENTAS 
TURĖS DAUGIAU GALIOS

Amerikos Biznieriai ir Bankininkai Pranašauja

WASHINGTON, Gruodžio 26 d.,— Amerikos gink
luotas įsikišimas-į Nikaraguos respublikos dalykus didė
ja. Išsodinti jurininkai bando nuginkluoti sukilėlius, kurie 
eina prieš amerikonams palankią prezidento Diazo val
džią. Meksika eina su sukilėliais ir eina gandų, kad rusai 
remia juos.

NEW YORK. ‘‘Associated Press” žinių agentūra, ap- 
kiausinėjus įžymesnius Amerikos bankininkus ir biznie
rius, paskelbė, kad risi jie pranašauja gana gerus laikus 
1927 metais.

Vokiška Komedija 
Pajuokia Amerikonus

Unija Prieš 
Nelegalius Ateivius

Karsto Nešėjus

Žinios iš Lietuvos
MUSŲ SVETIMTAUČIŲ
GIMNAZIJŲ ŠELPIMAS

Iki šio laiko Lietuvoje švieti
mas sparčiai auyo. Pradžios mo 
kyklų it gimnazijų priaugo

tomis galima matyti, kaip 
sprogsta alyvų pumpurai, o gal 
greit bus ir lapų...

Iš sodžių praneša, kad esant 
šiltam orui, sparčiai augą ru
giai. Iš to kjla pavojaus, kadFort Wayne, Ind. Tūlas Isiah

Smith čionai nemano palikti į daug. Iš visų gimnazijų, tik 10, urnai užklupęs šaltis gali visai 
bile kam nešti jo grabą namų, I sudaro valdiškas, o kitos yra Į sunaikinti žiemkenčius.

f — daugiausiai j
Saulių” ir “žiburių.’

Berlin. Viename teatre tapo pa
statyta komedija, “Oh. U. S. 
A.’”, kurioje vaizduojama prie 
tikiai jauno vokietuko Ameri
koje. Jis nusiėmęs kepurę mer
ginai Central Parke New Yor
ke ir buvo poliemono areštuo
tas. Teismas grasino ji patupdy 
ti kalėjimam 
neves. Paskui 
gresas. kuris 
statymą, kad
netiki, buk garniai atneša vai
kus, bus patupdytas i kalėji
mą. Pajuokiama ir Wallstryto 
magnatai, žmonių jojami vy
rai, kramtoma guma ir ku klūk 
ss i.

Hazleton, Pa. United Mine 
Workers Unijos viršininkų do
me yra kreipiama i faktą, kad 
kasyklose atsirado diktoki skai 
čiai nelegališkai Amerikon at-

jei jis merginos 
pajuokiama kon- 
neva perleidęs į- 
kiekvienas. kuris

Pennsylvanijos Mergina 
Badavo New Yorke

New York. Policija suėmė 
Gertrūdą Wyse, 19 metų mergi
ną iš Pottsville, Pa,„ kuri sto
vėjo, prisišliejusi prie valgo
mųjų daiktų krautuvės, maty
ti, pusiau gyva. Tėvai nudžiu
go, gavę žinią, kad dukteris at
sirado, nes ji buvo dingusi iš 
namų.

Pati už Farmą

Belfast, Airija. Roderick 
Murray buvo areštuotas už par 
davimą savo žmonos Patrikui 
Korkoranui už vieną šio farmų.

Reading, Pa. Policija iškrėtė 
Stasio Vaškevičiaus saliuną ir 
paėmė keletą taip vadinamų 
slot mašinų.”

naturalizuota Suvienytose Val
stijose spalio. 1926 m. mėnesy, 
pranešama, kad nėra laikoma 
atskirų rekordų lietuviams, es
tams ir latviams, kadangi jie 
priskaitomi prie antraštės “Rtfs 
šia.” Skaitmenys, iš kurių skai
čių lentelės yra daromos, gau
nami iš Įvairių Natūralizacijos 
“Field” distriktų-. ir suteikia
mos pagal tautybes, bet nėra 
galima jums suteikti informa
cijų. kurių prašote. Jums gal 
bus Įdomu patirti, kad Natura-

kada pasimirs. Jis parinko še- j privatiskos, 
šias savo buvusias “sweet
hearts” ir prašė jų tą patar- nas valstybės vyras negali pa-j Šiaulių apskr. vietos kun. Ge- 
navima atlikti.

Sykiu jis pasirinko ir pa-! kalingos, ypač privačios (kas i sos plūstis. Martyno atlaidams 
minklą, kuris svers dešimts to- dabar jau daroma); kadangi: pasikvietė specialistą kunigą iš 
nų ir bus iš raudono, balto ir jos daug mažiau valstybei lė- Radviliškio. Tas vos įlipęs į sa

kuoja. negu valdiškos, šiais me kyklą, vos spėjo evangeliją per
ėtais Lapkričio 17 d. šv. Ministe- 
irija praneša privačioms mo-.
įkykloms, kad duodamos pašai--savo už bedievių valdžią, pri- 

JVashington. Pereitais metais pos sumažintos. Tokiu budu, ‘ mindamas, kad visi dabar pra- 
po valdžios inspektorių prie- kad galėtų gimnazija ligi mo- žuvę, eis tiesiog Į peklą, kam iš
žiūra mėsai tapo paskersta 40,-i kslo pabaigos išsilaikyti, pad i- rinko bedievius, bažnyčios pa- 
800,000 kiaulių. dino mokiiįams net trigubai ■ matų griovėjus ir tt. Kiti žmo-

----------- įtiek mokėti. Taigi daugumai be-į nes net pradėjo bažnyčioje bal 
simokinančių jaunuolių teks del į šiai kalbėti, kad tokio “špuko” 
mokesnio padidinimo pertrauk-į dar nėra girdėję Palekelėj. 
ti mokslą vieniems metams, ar- Ten Buvęs.
ba ir visai. -----------

Bet, delko mažina valdžia pri1 Kražiai. — Mes kražieciai tu

savo

melsvo granito...

40 Milionu Kiaulių•r

Lenkas Prohibicininkas 
Pasitraukia

Baltimore, Md. Kazimieras j

Palėkėte, Šiaulėnų vaisė. —

sakyti, kad gimnazijos nerei-: rulis, matyt, neturėdamas drą-

skaityti, tuojau pradėjo plūsti 
senelius žilagalvius kam bal-

Ml
i

Kaminski, prohibicijos agentas,' uiauild.
Ipadavė rezignacija. Priežastis, • vatlskoms1 f‘">nazijms pašak.nme didi džiaugsmą. Issidangv

.. ... . L™;.,™,. vii;, „k Pas> bet delko ne lietuvių mo-ino kunigas Gaidehonis. Ot tailizaciio-^ disinktas is ChioatzAs i spėjama ta, kad kelis syk teis- , , , . . .. v ... . ,uzacijos aisuriKcab is emeagos; i Vvtl^c n^ai_>buvo melagis! Kiek jis primela
vo prieš rinkimus i III Seimą, 
bet niekas neišsipildė viskas pa
liko melu. Davatkos kalba buk 
nuvykęs į Palangą už kapelio
ną. tik nežinia Į kokią mokyk
lą. Jeigu i davatkyną. tai jam 
ten ir vieta. Bet jeigu šiaip į 
mokyklą, tai negerai. Jeigu su 
augusiems nesigėdijo meluoti, 
tai ką jau bekalbėti apie vaike
lius. Tas Pats

raportavo, kad Į skaičių natūra, ^ai suniekino jo priduodamus 
lizuotų spalio mėnesy rusų j-:Įrodymus prieš butlegerius ir 
dėta 29 lietuviai. Su pagarba.; saliunininkus.
Raymond F. Crist, Commissio-’ --------—
nėr of Naturalization.” į Mire Juoz. Damijonaitis

(Nuo “V.” — Iš to ma-: . >...
tyti, kad lietuviams, latviams Staigi ir netikėta mirtis

kykloms ir gimnazijoms pašal
pų duoda ir turi?’Ne jau len
kai geresni su vokiečiais; kurių 
mokyklų šįmet kaip baravykų 
priviso? Pasakykit jus, Ameri
kos lietuviai, kurių širdyse de
ga tėvynės meilė, ar gerai daro

, . . Pa" i valdžia šiame dalyke, kad lietu-
ir estams yra daroma skriau-: kirto s. m. gruodžio mėn. 6 d.įvjs jaunuolis turi del mokes- 
da, nes nėra galima iš valdžios j vieną iš nenuilstamų darbinin-i nio padidinim0 1}kti bemoksliu, 
rekordų, jei kas norėtų, tikrai' kų Lietuvos švietimo srityje, a. < 0 |enkai jr vokiečiai tautos prie 
susekti, kiek lietuvių, latvių aria. Juozą Damijonaitį, Kauno;laisvai mokosi valdžios lėšo 
estų, kasmet tampa Amerikos i miesto pradžios mokyklų in-! mjs isteigtose lenku ir vokiečiu 
piliečiais. Amerikiečiams lietu-; spektorių. ’ i mokyklose? Ateities švųturys!
viams reiktų padaryti spaudi- velionis buvo gimęs 1871 m.i _______
mą per savo kongresmonusj rugpjūčio mėn. 3 d. Boržiniškės • v 
kad Amerikos kanceliarijos per kaime. Manampoles ap., Visa-ibės„ kor ) _ Veliuoniškiai, kai i . Kietaviškės, Traku apskr. - 
keistų šitokią neteisingą tvar-;kių parapijoje. Pirmus mokslus j ))0 turį garsinga praeiti. iškil- Vietos klebonas 14-11-26 ir k. 
k^- • ' ;sakl° Pėdžios mokyklo-: mjngai:paminėio D.r0 Basanavi

;je, kurią išėjęs ir atatinka-: čiaus sukaktuvju diena ir pa. 
Imai pasiruošęs įstojo į Veive-1 siunt- jam sveikinimo telegra- 
įr.ų mokytojų seminariją, ir bai' ma žvangutis

Pagėgiai. Inžin. Renkė. kuris ją 1890 metais. Negalėda-į _______
nekuri laiką buvo Pagėgių pro-'mas rusV varžymo gauti BENT PAT AISĖ
gimnazijos direktoriumi, išva- mokytojo vietos Lietuvoje, pri-, 
žiuoja į Ameriką toliau tęsti _ verstas buvo ilgus metus dar-; 
mokslą. Jis yra ba.igęs Berlino buotis tolimoj Lenkijoj pra-į 

“ • ‘ " Idžios mokyklose, kur išbuvo 1

ŽMONIŲ BĖDOS SU 
KUNIGAIS

Išvyko Amerikon

vykusių ateivių, daugiausia jsJ universitetą. Būnant jam minė- Į mokyklose, kur išbuvo h- 
meksikonu tos progimnazijos direktorium gi-Didžiojo Karo pradžios. Ka- 

;vokietininkai kėlė - -- *-•
; triukšmą, skelbdami, kad jis ne 
1 turi pakankamo mokslo ir jis 
žinoma, šios vietos turėjo atsi
sakyti. Gerb. inž. Renkė pagė- 
giškių tarpe Įgijo gerą vardą. 
Jo išleistuves surengė Pagėgių 
suaugusiems kursai ir vietos 

. Kultūros būrelis, kur buvo tin- 
ai- ; karnai Įvertinti jo atlikti dar-

panų, portugalų ir 
kurie neturi patikrintų imigra 
cijos dokumentų. Jie slapta per' 
ėję rubežių, atvyksta iki kasyk- 
linių sričių ir stoja dirbti.

Caro Vagonas 
Vėl Tarnauja

Maskva. Pasilsėjęs ilgą 
ką. isauksuotas caro vagonas. | 
kuriame Nikalojus važinėdavo, 
ir kuriame jis pasirašė atsisa
kymą nuo sosto, dabar vėl pa-1 
leistas tarnybon. Auksas, vie-į 
nok. tapo nulupinėtas. Stalių-Į 
kas, ant kurio caras rezignaci
ją rašė, tapo padėtas muzėjun.

dalis 
“što-

Degtinės Prastėjimas
•» “

Philadelphia. Tik šešta 
prohibicininkų suimamo
f o” tinka atiduoti ligonbučiams 
vartoti. Kitos penkios dalys yra 
nuodingos ir tinka pilti tik į 
upę.

Providence, R. I. Laikydamas 
mišias, krito negyvas katalikų 
kunigas, Kelly, metų am
žiaus.

Los Angeles. 38 biznieriai, ku 
rie buvo organizuoti j korpora
ciją importuotis iš Kanados 
degtinę, tapo patraukti tieion.

didžiausi ro metu, kaipo pabėgėlis, gyve-; 
no Vilniuje, Romelyje ir Vo
roneže. 1918 metų birželio m. į 
gryžo Lietuvon ir čia pasinėrė 
pedagogiškojo darbo bangose: 
ir jų neapleisdamas ligi pasku
tiniųjų dienų ir, kaip narsusis ,l 
karys, persiskyrė su -šiuo pa
sauliu, atsigulęs Į karstą.

Velionis Juozas buvo geras 
bai kultūros srityje. Jo suma- sūnūs, geras mokyklos drau- 
nymu buvo Įsteigti suaugusiems ; geras pedagogas, geras Tė
kursai, ir Kultūros būrelis, o 
taip pat daug prisidėjo prie iš
laikymo Pagėgių progimnazi
jos, kurią vokietininkai viso
mis savo jėgomis norėjo panai
kinti. Reikia linkėti gerbiamam 
inž. Renkei, kad jis mus pagė- 
giškius ir ateityje nepamirš, 
bet tik sustiprinęs savo mokslo 
žinias, gryžš pas mus ir varys 
toliau kultūros darbą, nežiū
rint nei jokių trukdymų.

vynės darbininkas, geras visuo
menės veikėjas, geras mokyto
jų draugas ir patarėjas, 
vyras, geras tėvas.

šalčiai Franci joje

geras

visai begėdiškai agitavo iš sa
kyklos. Girdi, balsavot už be
dievius, leidžiat vaikus į bedie
vių mokyklas... Esate krank
liai, o norit būti karveliais... 
Rodos, nepriderėtų nors mo
kyklų dergti, nes jos yra visų

Nors Lietuva yra nepriklau-i žmonių, valstybės, bet ne kažin 
soma valstybė jau daugiau kai kokių bedievių.

■aštuonis metus, kai kurios už
sienio Įstaigos vis dar nežino, vietoje mitingo, ėmė juoktis, 

’.'kad Kaunas yra Lietuvos mie- Tad klebonėlis ėmė bartis, esą 
stas. Viename pastarųjų Nr. vo 
kiškoje žurnalo “Der Deutsche 
Rundfūnk” patalpinta neva ati 

•taisymas, jog Kauno radio sto
tis yra lenkiška, o ne lietuviš- 

; ka stotis, kaip buvo paskelbta 
Į viename pirmesnių to paties
žurnalo Nr. Tame “atitaisyme” 
pasakyta, jog Genevos tarptau
tinis radio biuras taippat skai
to Kauno stotį priklausančią 
prie Lenkijos. — Kame priežas
tis tokių neteisingų informa
cijų? Nejaųjy tokios tarptau
tinės įstaigos, kaip Genevos ra
dio biuras, nežino geografijos? 
Rodosi, kad ne tame priežastis.

žmonės, klausydami jo ne

bažnyčioj nevalia juoktis. Kai 
žmonės už bažnytinius mitingus 
Įpyks, tai dar ne tokių “juokų 
iškrės. Nusiklausęs.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ

NAUJOS 
KNYGOS

Airio Karvė 
Anglis Valgė

Tullamore, Anglija. Vieno ai 
rio farmerio karvė čia išgaišo, 
prisirijusi kietų anglių.

New York. Paštai čia perlei
do virš 60 milionu laiškų ir ka
lėdinių atviručių. Tai bus ketu
riais milionais daugiau negu

Paris. Netikėtas šaltis sukau
stė Franci ją. Nuo jo pasimirė 
keliolika gyventojų. Iš miškų 
išeina vilkai ir šernai ir lan
džioja po kaimus, ieškodami 
maisto.

VILNIAUS AIDAS 
SULAIKYTAS

Vilnius. — “Vilniaus Aido” 
numeris, pavestas D-ro J. Ba- 

I sanavičiaifs sukaktuvėms pami
nėti, negalėjo išeiti, nes vy- 
riausybės komisaras sulaikė 

ogues išra-, laikraščio leidimą.
do pagerinimų prie kino kame
rų ir dabar gali nuimti 300 pa 
veikslų į sekundą, kuomet pa
prastai dabartiniai aparatai nu 
ima tik po 16 Į sekundą. Iš- tė, kaip Vilniuje viešpatauja 
radėjas tikisi padidinti skaičių tikras pavasario oras. Dienomis 
paveikslų iki 600 netolimoje at- šilta ir saulė šviečia, o naktys 
eityje. 'taip pat šilto*, it pavasari. Vie-

300 Paveikslų
Į Sekundą
• Paris. Francas N

ŠILTAS RUDUO

Vilnius. — Jau antra savai

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo
kytoju seminarijoms, var- 
gonmkams. lileista 1926. 

Kaina-----------------$1.50

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr. Jurgis 
Karuža. Kaina — $1.00
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Pir mosiąs' Kregždės
Nors laikraščių iš Lietuvos $ių ir išmintingiausių vajdinin- 

apie sukilimą dar neatėjo, vie-jkų. Anglai jau daro žygius su 
nok iš atėjusių galima spręsti, [ja susigerintri ir ją pripažinti, 
kad ten buvo kas nors ruošia- Todėl amerikonai nenori atsi- 
ma. Pavyzdžiu, “Trimitas” gruo likti.
džio 2, tai yra
sukilimą, rašo:

“Budeliškas
jau pakibo ant

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

15 dienų prieš ' —o—
Apie Antrą Ameriką Sovietuose

Aną dieną raudonukų organelenkų čebatas
musų tautos ir nusidžiaugta, kad tik tie dabar 

kėsinasi ją užgniaužti, o šalia Lietuvoje džiaugiasi, kurie turi 
jo baisi komunizmo giltinė lai- vaikų Sovietų Rusijoje. Esą, tie 
ko atkišus kraugeringus nagus; vaikai jei siunčia pinigų, tai 
ir tyko mus paskandinti krau- mažiau 1,000 litų nesiunčia.

; jo upeliuose. Ne laikas dabar

LIETUVOS GYVENIMAS PER į 
NESATYRIŠKOS SATYROS 

SIETĄ
** "■■■ 1....... . ■

Rašo Cim Cymas

BALSAI Iš LIETUVOS, Įsaulėžiura. Tautiečiai! Laikas
PERVERSMŲ IšVAKARIUOSE J budėti!”

šiomis dienomis “Vienybės” redakcija gavo visa ei-; Seimo posėdy lapkr. 30 kade-

Mums teko skaityti laiškas tu 
’kalbėti apie partijų biznį ir pa- lo lietuvio iš Rusijos, kuris tar-

! Nejaugi karas mus taip nualino ir prie to- 
kio bankruto privarė?’... Paaiškinkit, jus ameri- 

• kiečiai, kur dingo musų knyga ir ar daromi kokie 
: nors žygiai knygai atgaivinti, kaip ji buvo 19Q4- 
1914 m.? Anais metais musų kuygos rinką tu
rėjo ir spaustuvės dirbo vis naujus leidinius leis
damos, o dabar — ar Amerikoje kas nors daro
ma su knygos laida, ar gal ir ten taip pat, kaip 
Lietuvoje, užėjo prie knygos apatija ir ji dau
giau neskaitoma... Lietuvoje geresnė knyga, su- 
lyg dabartinės valiutos ir uždarbių, neįperkama; 
o kaip Amerikoje šis klausimas stovi? Rusų kny
ga Lietuvoje turi didelę rinką, o lietuviška kny
ga — ąeturi, ir jos nėra. Kas bus? Kur mes atsi
dūrėm? Ką tas viskas reiškia? Gal tautos mirtį, 
atsigėrus nepriklausomybės eleksyro?!... Saky
kite. ką tas reiškia?!...

Del musų knygos dar žodis bus neprošalį 
tarus. Sako, knygų neskaitoma. Leidėjai sudėję 
kapitalus, laiko knygas sandėliuose neišpardavę. 
Knygų mažai perkama.

Kodėl knygų mažai perkama? O gi todėl, 
kad Lietuvos lietuviai perdaug išgudrėjo, panei
gė autoritetus ir negi jis skaitys knygą to, kurį 
gerai pažįsta, drauge baliukuose ūžė, drauge alu
tį traukė ir drauge kiaules ganė... Visi tie autori
tetai. kurie tautą prikėlė, šiandien per niek laiko
mi. Amerikiečių spauda — “niekai“ ir Lietuvos 
inteligentas, jąją pavartęs, pripažįsta “nerimta“ 
ir padeda Į šalį. Mat jis save skaito “labai pro
tingu’’ ir “rimtu”, kuriam rupi tik baliukai, mer
gos, kortavimai, biliardai ir pletkos... Kokia bai
si tuštuma dabartinio Lietuvos inteligento! Au
toritetų. kaip sakiau daugiau nėra! Pirmiau bu
vo Basanavičius, Šliupas, Kudirka ir kiti, kurių 
knygos buvo skaitomos, jų žodžio buvo klauso
ma; o dabar jie jau paseno... Taigi, šalin juosi... 
Jauni, vėjais pamušti rašytojai, ima nesąmones 
rašyti ir jų raštai taio gi guli, jei bent eina porno
grafija. — jei kuris sugeba pro esamus Įstatymus 
pravesti. Matote, kas darosi su musų teatrų ar
tistais, kurie vieni kitų neužmato, tasai pat anta
gonizmas ima reikštis ir tam rašytojų. Vienas 
parašė, o antras iš keršto “recenziją“ tuojaus pas 
pažįstamą redaktorių nunešė, juodais bruožais 
nupiešdamas naują knygą ir — knyga pasmerkta 
gulėti nenerkama... Tokis susmukimas autorite
tų ir chamizmo Įsivyravimas veda prie ko? Bi
jau čia savo nuomonę tarti*— tegul ji lieka ne
žinoma.

Tai raudonoji materialistinė pornografijoj 
gadynė, kuri turės susilaukti smarkių smūgių, kol 
visuomenės sveikoji sąmonė atsiras; kol inteli
gentas bus inteligentas, o ne piemuo, nesveiko 
proto ir palinkimų. Knyga neskaitoma, nes nėra 
autoriteto, ką trauktų visuomenę prie knygos.

Amerikiečių sukurta bendrovė “Drobė”- 
Šančiuose audžia. Kai aš ^ažiuriu iš kitos skersu- 
mo pusės Į “Drobės“ fabriką, naktį tūkstančiai 
žiburių nušvinta, mano širdį džiaugsmas apima. 
Tai gražus augštosios technikos kampelis. Ai 
rikiečiai sugebėjo šį fabriką pastatyti ir išlaikyti, 
o sugebėjo todėl, kad neprisileido artyn vietinių 
ponų ir nedorų spekuliantų. Nesenai drobiečiai 
buvo nusiminę, kaip baigė Intendenturos užsa
kymus, bet nusiminimąs greit praėjo; mat manu- 
iakturos prekyba užvertė fabriką darbu į rinką, 
ir “Drobė” vėl dieną ir naktį stuksi, pripildyda
ma smagiu staklių bildesiu Šančių ir Nemuno 
slėnį. Viena, kas man, kaipo šiokiam tokiam tech 
nikui. nepatinka, tai neržemas drobės fabriko ka 
minas, kuris silpnai traukia ir neduoda pilno ka
ily degimo. Drobiečiai pakėlę kaminą dar ko

kiais trimis metrais panaikintų bereikalingai į 
padanges einančius durnus ir tuo sutaupytų bent 
20 nuošimtį anglies; nes durnai iš fabrikinio ka
mino, reiškia nepilną degimą ir technikas, pasta
tęs kaminą, kurs leistų juodą dūmą, algos už sa
vo darbą negautų ir butų išvytas ant keturių vė
jų... Jų katilas — 400 H-P., taigi kaminas turi 
būti sekančių davinių: 60, 57, 54, 51, 50.5 co
lių; augštis — 50, 60, 80, 100, 125 pėdų, šitie 
daviniai yra imti iš 'Mechanical Engeneer’s Hand
book” ir jie nemeluoja. Dabar, išmatavus kami
no skersį, bus galima matyti iš jo augščio, kodėl 
jis taip juodai rūksta.

Antras dalykas — tai bestovintis neužbaig 
tasJ’Drobės” popieriaus fabrikas. Reikia jo palei 
dimui 50.000 dolarių ir jų vis nesiranda. Vieti
niai spekuliantai nesideda, nes nemato, kokiu 
budu galėtų drobiečius apgauti ir jų turtą pa
glemžti: valstybė, užsiėmusi “profsojuzų ug-

Jeigu pagerintas audimas pas mus išsivysty
tai perkeliai ir Įvairus audeklai marškiniams 
patalinei nereiktų Įgabenti. Verpyklų yra, 
audyklų nėra. Čia reikia rodyti iniciatyvos, 
nuo to priklauso daug pinigų nuo svetur iš-

tų.
bei 
tik
nes
vežimo.

Čia kalbėjau apie mažas iniciatyvas, išei
nančias iš visuomenės; iš čion gali išeiti ir didelė 
iniciatyva valstybinio masto, tik tam reikia žmo 
niškos spaudos, kurios, deja, mes neturime ir ne
greit temanom turėti; nes musų silpnoms galve
lėms išrodo, kad nenešiojant raudonų ar juodų 
akinių, negalima netik rašyti, bet ir laikraščių

nauja ugniagesių komandoje 
kaipo viršininko pagelbininkas. 
Rodos, kam-kam, o jam visgi

* į pragyvenimas, negu 
paprastam darbininkui. O vie-

lę privačių laiškų nuo daugelio savo bendradarbių, kurie mų atstovas Trimirka viešai pri geresnis
... _ . ... ’""i, kad ji užsimer- r . '

čius pervei’Smus. Tarpe kitų Lietuvos veikėju, rašo trvs KUS‘ nemato komunizmo pa\o-jnok, jis nusiskundžia, kad \os 
du vra huvA Antikom rpdnktn-Uų. Kaune atvirai ruošiami mi-i tik užsidirba ant rūbų ir mai-

dar nuo Gruodžio 8 d. buvo rašyti ir jau permatė ateinan- kišo valdžiai, kad ji užsimer
——. — - _ — a « — t w ' I — i i 4- z-v

buvę amerikiečiai: du iš jų yra buvę Amerikoje redakto-'-11’ 
riai, trečias žymus veikėjas, buvęs vienos organizacijos ,r 
pirmininkas. Visi pažangus žmonės, tautininkai liberalai.

Vienas laiške sako:
“Visos tautinės partijos, < 

bolševizacijos ir polonizacijos (lenkybes) nusistatę prieš 
dabartinę valdžią. Taip pat nusistačiusi veik visa inteli
gentija ir Lietuvos universitetas.”

Kitas rašo:
“Suvažiavimas Valstiečių Liaudininkų jau praėjo. 

Buvo gana skaitlingas. Suvažiavime, kiek teko patirti, bu 
vo jaučiama didelio nepasitenkinimo koalicija — ypatin
gai socialistų frakcija, kurios asmenys pastatyti augšto- 
se valdžios vietose davė tiek daug priežasčių sukėlimui 
liaudyje neigiamo ūpo prieš dabartinę valdžią.”

Trečias rašo:
“Dabartinė valdžia, savo tūlos partijos kosmopolitiz- žinios” nurodo, kad krikš 

mu ir savo pataikavimu toms grupėms, kurios trokšta čionių vadai priėjo prie išva- 
musų tautai ir valstybei skubaus galo, visą gyvenimą 
Lietuvoje žymiai pastūmėjo blogojon pusėn. Paskesniais 
laikais lenkai Lietuvoje jau buvo visai nežinomi; žydai 
taip pat priversti buvo gerbti valstybinę kalbą ir vėlia
vą. Dabar viskas pasikeitė. Pavyzdžiui, Šiaulių miesto 
centre dabar jau krautuvėse žydai demonstratyviai ne
kalba kitaip, kaip rusiškai. Lenkai, kurių rodosi čia ne- ■ 
buvo, šiomis dienomis atidarė savo mokyklą ir vilioja 
lietuvių vaikus. Rusai čia taip pat jau atidarė savo mo- ___ _ _________
kyklą, kurią lanko dargi vaikai musų augštųjų valdinin-• moįant visokią kainą. Bet liko 
kų, kurių įtaka šiomis dienomis Šiaulių Valst. Gimnazi-!tik avantiūrų, sukilimų kelias.” 
jos Tėvu Komitetas buvo įdėjęs savo dienotvarkėn klau-[ Tą kelią krikščionys su Sme- 
simą kaip greičiaus įvedus Rusų kalbą šion gimnazijom tona ir pasirinko.
Negana to, kuomet mažumos visomis jėgomis kelia savo 
tautinį susipratimą, didžiumos tautinis susipratimas \'ie- \ Prasf) Atpažinti Kantono 
šai persekiojamas (fašistu priedanga) ir slopinamas. hinit {aldzią • 
Pats Švietimo Ministeris, p.‘Čepinskis, Šiaulių Valst. Gim;.. kons^ian lnest? >’ezo- 

.. i - i i u j **" •• • 1 Iiucija. kuri reikalauja is Ame-
1 «• tl * Į 1 *• 1*1 1 J V • • • » P1.? hikos» valdžios pripažinimo taip

voslavija žuvo, dabar lieka dar valdžiai pasistengti is- |vadinamai Kantono valdžiai Ki- 
mesti iš musų mokyklų narodnost’ — tautybė. Gal kaipo Unijoje, kurios laikina sostinė da 
vaisius šito jo paraginimo tuojaus Šiaulių suaugusiems bar yra mieste Hankow. Rezo-

kur agitatoriai kursto 
minią prieš valdžią. Staugaitis 
už tai pareiškė, kad atiduos Tri 

. mirką teismui ir vėliau nedavė 
delei plintančios Lietuvoje jam žodžio pasiaiškinti. Valde-

sto. Gaunas apie 100 rubliu j aKJmų, i v .
mėnesi ' ; redaguoti: o per akinius dalykai visada silpniau

r. . .. , . i matosi, negu plika akimi žiūrint...Is kur gi gali pasilikę nelai-’ c , - r •-• • , • • • . _ •. Sjko žemaičiai baisiai konservatingi ir at-
mingi lietuviai Rusijoj Pa>iun~■ sį|įkę nuo civilizacijos. l ain kalba tokie, kas Že- 
tinėti Lietuvon zpo tūkstantį h- rnaitijoj nėra buvęs, arba Žemaitijoj yra gavės 
tų, kada vidutinė darbininko ai-'ąš — žemaitis raseinietis — del žemės 
ga. sulyg sovietų laikraščių te-j reformos pasidariau žemaitis-telšietis, ir pabuvo- 
siekia 40 rublių, kurių nė pragy: jęs toje šaly, kur amžiais geležinkelių nebuvo, ra 
venimui neužtenka?

—o—
Santarieėiai A pie

sukilimas. Ant j Komunizmą Lietuvoje
5 buvo šaukiamas i I

maras tada, išėjęs kalbėti, nu? 
rodė, kad tokie atstovų laisvės 
varžymai buvę tik carizmo lai- 
Kais Rusijoje.

“Lietuva” ir “L. žinios” strai 
psniuose nurodo, kad ruošiamas 
“dešiniųjų” 
gruodžio 5 buvo šaukiamas į; Gruodžio 3 santariečių parti-; 
Kauną valstiečių liaudininkų jos atstovas, Skipitis, kuris yra 
kuopų atstovų suvažiavimas, ap buvęs Lietuvos vidaus

; tart i pribrendusius opius klau-

: dau savotišką civilizaciją ir savotišką techniką, 
j Pasirodo. Telšiai — tai Rusijos Vologda, garsi 
• savo-rentė j a is (carpenters). Telšių, o ypač Liep
laukės rentėjai po visą Lietuvą namus stato. An- 

- ! tras dalykas, tai niekur technikoje nežinomos 
■ mašinos slogams skiedras (žemaitiškai — sky- 
!rib >raįdajj dirbti. Štai, žiuriu. žmogus atsivežęs maši- 
reikalų ; na ant jos uždėtas nuo kuliamos mašinos rozvel- 

ministeriu, pareiškė, kad Šleže-; kįG- (mai->ežo) diržas, užkinkyti keturi arkliai ir 
vičiaus valdžia negalinti kovoti; mašina drožia, vos spėjama pliauskas įvairaus 
su komunistais, nes jos rankas i medžio kišti!... Mašina žemaitiško išradimo, 
surišo socialdemokratai. Griež-J niekur nepatentuota: o jų jau. pasirodo, daug 

dos: “žut-but. bet atgauti val-įtumo pas ją nematyt, o komu-; apylinkėje atsirado. Toki naminio darbo maši- 
džią.” Jos rašo: I nistai plečiasi ir sudaro rimtą j na- aktaini ( kubinį sieksnį — 34? Eub. pėdų)

“Dabar arba niekuomet — pa j pavoju valstvbei. Jei nemoka Per G'cn‘? i skiedras sudrožia. Reikia
- * + ■ ._ • - žmogui stogas dengti, prisipiausto kaladėlių, attai ministerial; .P ° f. r . , .įsiveža masiną ir per dieną pridrožia viso ūkio 

T_ „ t , T. trobesius uždengti. Užtai Telšių, Alsėdžių ir. Krikščionių j ta tiems, kurie moka. Jis pa-Dy -■ l- i vi- L ■ i. ‘ t _ J v-, , , . 1 žemaičiu Kalvarijos apylinkėse retai kur pama-
; lysi šiaudinį stogą: visur jie dengti skiedromis 
ii taip specialiai uždengti, kaip gontais — ly
gus. gražus. Pasižiurėjus iš Alsėdžių žemyn Į ps 
kalne, matai kokią tai Ameriką — Ohio slėnius 
su mediniais namų stogais ir koloninių gyveni
mą.

Kainos skiedrų stogams tokios: ties Kauni

tapo nuverstosios reakcijos o-į kraštą valdyti
balsis. Parlamentinės pozicijos | turėtų pasitraukti ir užleisti vie 

'tapo pralaimėtos.
blokas atsidūrė visiško bankro-smerkė Požėlą, kuris ant lygios į 
to akyvaizdoje ir todėl savaime j papėdės’stato tautišką studen- 
kilo noras žut-but išsigelbėti,;

į vartojant visokias- priemones.
tiją ir komunistus.

—o—
Karalienės Katrinas Karūna

Karūna, kuria Rusijos carie- 
nė Katrina Antroji buvo ka-

gimnazijoje susikūrė “mokinių marksininkų kuopa,” kuri 
dabar plačiai veda savo darbą musų gimnazijos mokslei
vijos tarpe. Šitokioms aplinkybėms susidarius Lietuvoje, 
nesunku suprasti, kad lenkų ir bolševikų agentai jau ne
kartą sukurstė lietuvius prieš lietuvius, ir jau kalėjimuo
se randasi (ir dar kiek jų teismas nuteis!) gana karštų, 
amerikoniško typo lietuvių, sėdinčių už savo tautinių jau 
smų išreiškimą arba savo tautos garbės apgynimą”...

Dar viena ištrauka iš laiško:
“Biznio žvilgsniu dabar Lietuvoje sunku; kreditų 

negalima gauti, o jei ir gauni, tai procentai nepakeliami; 
0 kadangi žydai visą prekybą savo rankose laiko, tai da
bartinei valdžiai viešpataujant, jie išnaudoja progą, kitų 
šalių žydų padedami, savo poziciją stiprina ir stengiasi 
visomis jėgomis kenkti lietuviams. Šiauliuose dažnai ma
toma lietuvių krautuvės valdžios uždaromos delei nesu- 
mokėjimo kokių ten papildomųjų mokesnių, o žydų kaip 
tik tose vietose atidaromos. Reiks mums daug dešimčių 
metų sunkiai padirbėti, kol mes atgausime tai, ką šian
dieną mes nustojame. Aš savo amžių nekalbėjau prieš 
Lietuvos valdžią ir nenorėčiau, kad Tamstos suprastu
mėte mane, kaipo nusistačiusi prieš dabartinę valdžią. 
Pranešu tik tuos dalykus, kaip aš juos suprantu; o tau
tiniu žvilgsniu, jau Jus žinote, kad aš esu labai jautrus”...

Tai taip rašo visiems amerikiečiams gerai žinomi 
veikėjai, tautininkai liberalai, dar tik už aštuoneto dienų 
pirm Įvykusio Lietuvoje militarinio smurto. Jie numatė 
ateinančius įvykius ir nurodė ju priežastis, tixlel informa
vo redakciją laiškais ant greitųjų. Už keleto dienų jau 
plyšo milrtaristų smurto bomba, kurią gudriai išnaudojo 
jezuitinė klika Lietuvoje savo politikos siekiniams, pasi
naudodama nelaimingai susidariusiomis Lietuvoje aplin
kybėmis.

Dar teks konstatuoti, kiek čionai prisidėjo tiesiogi
nė lenkų, bolševikų ir Vatikano akcija.

liucija nurodo, kad Kantono 
valdžia iš 21 Kinijos provinci
jos valdo 14-ką. Jos apima 1,- 
243,771 ketv. mylias ir turi 239 
milionus gyventojų, šalia to, ta

runuota, ir kuria, sakoma, bol- Giedras drožia rankiniu budu ir keturi vyrai per 
ševikų valdžia nori suskaldyti 
ir parduoti, susideda iš virš pen 

į kių tūkstančių deimantų, ne
skaitant šimtų kitokios rūšies 
brangių akmenėlių. Ji buvo pa
gaminta 1762 metuose. Pasku
tinis caras, kuris ja karūnavo
si buvo Nikola Antrasis. Vertė 
karūnos, sakoma, siekia 52 mi
lionus dolarių. Bolševikams tai 
didelė suma. Jie tikisi didžiumą 
tų deimantų išparduoti Ame
rikoje.

Šininkus, inžinieriuoja nevietoj streikus, demoralizuoja 
darbininkų organizacijas, paskui darbininku reikalus pa
gelbsti parduoti tiems patiems... kapitalistams!... •

Pačios unijos, kaip tik prieš Kalėdų šventes, ėmėsi 
šluoti savo stubą... Tai sveikas apsireiškimas.

Sąryšy su tuo pradėjo aiškėti skandalingos “istori
jos” iš atskirų unijų gyvenimo. Taip ve, Electrical Work
ers Union priversta buvo net šauktis Augščiausio Teismo, 
savo kovoje prieš grafterius. Susekta buvo elektrikierių 
unijoje štai kokių stebuklėlių: įsigyvenę viršininkai imda
vo reguiiarišką kyšių mokesni nuo darbdavių, kuriems 
'artėdavo “rainų gyvenimą” iš pusės unijos darbininkų 
jž gerą mokesni tūliems darbdaviams leisdavo samdyt’ 
’arbininkus unijistus ir neunijistus; išmintingesnių elek- 
ros darbininkų gudriai į uniją nepriimdavo; priešingai 
iž pamokėjimą iš darbininkų pusės, būdavo unijon ilei- 
Ižiami žmonės tokie, kurie visai elektros darbo nežino ir 
m i joj? neprivalo jiems vietos būti.

Tą viską atlikdavo didžiaširdžiai “egzaminatorių 
oordai” ir “egzekutyviai komitetai” — už apskritą do
bi rinka!

Unija pasiryžo net septyniolika tokių grafterių pra
šalinti; bet šitie sumanė jėga atsispirti prieš išmetimą iš 
Unijos vadovybės; ir žinote kur jie kreipėsi — ogi prie 
Augšč. Teismo, kuris laikinai ir uždraudė juos iš unijos 
prašalinti. Bet teisingieji unijos valytojai taipgi kreipėsi 
prie to paties teismo, kuriam įteikė 500 afidavitų — pa
reiškimų, įrodančių unijoje viešpatavusį graftą, darantį 
sarmatą ir milžinišką skriaudą visam organizuotajam 
darbui Amerikoje.

Šlavimas pradėtas energingai. Tiesa, jisai sukėlė di
delį riksmą iš pusės visų tų grafterių, savotiškoje ir tuo

Įvykęs New Yorke 165-kių įvairių Amerikos darbo patim graftu užsilaikančioje spaudoje; bet iš visko at- 
unijų suvažiavimas, varde 600,000 organizuotų darbinin- rodo, kad su šiais metais unijose pradėtasis šlavimas,

PRIES ŠVENTES. AMERIKOS UNIJOS 
štrOJA STUBĄ...

dieną pridrožia j pudus — 7x300 — 2100 
skiedrų —- 50c. išdrožimas; reiškia: rankiniu 
budu — 4 litai 1 pūdas, o “žemaitišku” budu — 
50c. Tas pat darbas, o kokis skirtumas! Tai ve, 
sako, žemaitis nekultūringas. Bet kaip nekultu-

■ ringas žmogus gali pasiekti tokių išdavų? Taigi 
apie žemaičių kultūrą reikia spręsti iš faktų.

"Žemės reforma sugriovė šalį — ratujee’’!, 
šaukia dvarponiai ir p. Smetona su prof. Valde
maru. Esą. reikėjo prie žemės reformos eiti pro
gresyviai ir tada butų buvusi Lietuva turtinga. 
Čia pasakvsiu — meluoja dvarponiai, o su jaij 
ir Antanas su Augustinu... Kad dvarponiai šau
kia —• tai butų kvaila, jei mušamas nerėktų; bet 
kai tautininkų vadai gieda kenksmingą dainą, tai 
nedovanotina. Štai faktai: naujakuriai, nors ne
turi lėšų, vienok, ką jau ką. o visą gautąją žemę 
apdirba ir derlių gauna nemažesni, negu dvarai: 
o dvarai.dabar skolose paskendę, gyvena kiaurais 
stogais ir urmu negauna to. ko gauna naujaku
riai, geriau mažus sklypus įdirbdami. Dabar dau 
giau žemės Lietuvoje ariama, negu prieš karą 
nes yra plėšiami amžiais gulėję dirvonai. Tiesa, 
keli metai praslinks, kol naujakuriai įsikurs ir ge
rai į žemę ikib.s: bet oažanga jau ir dabar m'’ 
tosi didelė. Prisieis, turbut, pn. Antanui ir Au
gustinui nusivilti, kad jų kelių metų ašaros buvo 
be pamato. Gaila, kad musų klerikaliskų tauti
ninkų vadai sąmoningai, nori tautai įkalbėti li- 
ąą — dvarų su lenkiškais ponais palikimą. Ši- 

~as tąi jau jiems nepraeis ir žmonės dabartinių
autininkų daug į Seimą nerinks, kol jie serga 
įais ir dvarponija. Negražu, ponai!... Turite 
iideles ir protingas galvas, bet šioje krynty visai 
lelietuviškai galvojate: o tas galvojimas, kaip 
natote jums į sveikatą neina... Amerikiečiai sa- 
;o. kad šita oolitika avies nrakaitu atsiduoda: 
ia. bet ir teisybė, ponai!... Liaukitės, geriau, dymu. ir nemano skolinti taip naudingam dar- 
)rieš žemės reformą burnoję, nes tas kenksminga bui. Reiktų amerikiečiams prisidėti ir užbaigti 
;ra Lietuvai ir partijai. Jeigu nesiliausite — ateis ’ pradėtąjį darbą. O darbas svarbus ir naudingas, 
eiti tautininkai, ne poniškų ir ne klerikaliskų 
pažiūrų, kurie jus gali pavaduoti. Žiūrėkit!...

Gavau Švyturio” knygų katalogą. Pavar
čiau. peržiurėjau ir žiuriu į knygas, neduoda
mas atskaitos kuriame amžyje gyvenu. Ar tai 
1890 ar 1900 metais, o gal dar anksčiau? Kur 
musu knygos? Jų nėra! Amerikoje, būdavo, gau 
ni “Vienybės Lietuvninkų“ ar A. Olšewskio ka
talogus. tai miela pažiūrėti! Knygos ne po 20 lie
tuvišku centų, bet no kelis dolarius siekdavo. Vi
si raštai ir vertimai Šerno. Šliupo. Basanavičiaus. 
Kudirkos. Žemaitės. Dabar — tuščia! Kokia tai 
kapeikinė literatūra ir — viskas... Kur musų 
knvoos?! Nejaugi, kai turime aibes gimnazijų ir 
universitetą su įvairiausiais fakultetais, likome be 
knvgų ir tauta auklėjasi profesorių “pamokslų” 
beklausydama L’... Rodos kai Valstybė savoji at
gimė. iau knyga privalėtų turėti rinką ir pagar papiginant išdarbiją. ir tuo dar padidintų eks-

pradėtąjį darbą. O darbas svarbus ir naudingas. 
Prisidėtų dar keli žmonės ir fabriką butų galima 
paleisti. Musų poperius butų pigesnis, negu už
sienių. ir tai butų netik savo rinkos užpildymas, 
bet ir eksporto objektas, kaip kardonas. Kardo- 
no fabrikai dirba dieną ir naktį, ir visą gaminį 
išveža Į Angliją. Tas pat butų ir su poperium. 
Amerikiečiai, užuot po Lietuvą karčiamų beieš
koję, prisidėtų su kapitalais prie “Drobės“, ne- 
prileisdami vietos spekuliantų ir galėtų paleisti 
naują Lietuvoje darbą, turėdami iš jo gražaus pel 
no.

Atpigus poperiui, atpigtų knygos ir laik
raščiai. atsirastų platesnis vietos reikalavimas ir 
fabrikas turėtų nuolatinio darbo. Sakau, pope- 
rius Lietuvoje butų toli pigesnis, .negu užsienių. 

Drobės’ katilai butų užkurti pilna jėga, ir tada 
jie. vieton anglies, galėtų kūrenti durpes, dar
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M sudarė komitetą kovai su raudonuoju gaivalu unijose. įneš daug sviesiu pusių j organizuotų darbininkų gyveni- įa. o dabar šui rim6;usi knygų firma ‘§Vy- nerto rinką. Sąlygų fabrikui gyvuoti yra dide- 
Tai busiąs didelis ir čystai taikomas šlavimas iš unijos .na. Ypač tą pajautimą, kad darbininkas turi ne tik savo[tury<\ knygų neturi. O ką tada kalbėti apie ki-jliu. vieta gera, prie Nemuno, iš kurio augstumų
grafterių, kurie prisidengę “komunizmu” įsigauna j vi r- teises, bet ir savo pareigas linkui visuomenės. Ituc knygynus?!
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Gruodžio 17 d. minėta ju- 
bilėjus D-jo Kazio Griniaus, 
musų Tautos Prezidento, “Var 
pininko“ ir vieno iš pirmųjų 
musų spaudos ugdytojų.

taikavimas lenkeliams ir jiems 
mokyklų steigimas.

Negalim praeiti nepažymėję' 
ir kitu neigiamų darbų, kuriuos 
vedė Lietuvių tarpe grupės ir

Si

PAŽVELGUS ATGAL

Rašo Jonas J. Nienius
II

Kiek kartų žmogus atsistoji 
ant slenksčio, skiriančio vienus 
metus nuo kitų, nenoroms at
kreipi akį į praeituosius metus, 
kad pasakius jiems “sudiev!” 
ir kad nuspėjus, kas laukia mus 
ateinančiais metais.

Praėjusieji metai sukelia į- 
domiausių tautoje atsiminimų. 
Ar iš vienos, *iir iš antros pusės 
žiūrėsime į juos, yra kas daro 
praeities peržvalgą.

Svarbiausis tautos gyvenime 
reiškinis yra tai įžengimas į an
trą ketvirtį šio 20-tojo amžiaus. 
Apie jį mes jau turime ką pa
žymėti, nes istorija bus gana 
marga musų praeities pažango
je, politikoje, gal ir gerbūvy.

Pirmas, tai yra perversmas 
— Gegužės 8 d. Seimo rinkimų 
ir Birželio 15 d. įėjimas naujos 
Lietuvos valdžios su prezidentu 
Dr. K. Grinium ir tokia Seimo 
didžiuma, kuri daug žadėjo Lie 
tuvai ir visos tautos gerovei. 
Vatikanas ir Romos pastumdė
liai kunigai, ypatose Krupavičių 
ir Šmulkščių, likosi nublokšti į 
šalį ir patraukti išduoti atskai
tą iš savo darbų ir eikvojimo 
tautos turtu. ir

Politikoje, padaryta sutartis 
su Sovietų Rusija, ant penkių 
metų, — gera ir pagirtina, nors 
tas padarė po visą Europą ir 
daug nuogandos bei rupesnio.

dešimties metu sukaktuviu nuo 
pirmojo Amerikos Lietuvių 
Seimo, mieste Philadelphia, 
Pa. Nutarimai buvo jau spau
doje, tai čia ir neminėsiu.

Suėmus visus tuos seimus į 
krūvą, rasime daug nutarta ir 
padaryta lietuvybės labui ir 
tautos gerbūviui, greta savų na
minių reikalų: daug iš to, kas 
nutarta, jau vykdoma gyveni
mam

Literatūroje, berods, nieko 
gero nenuveikta, — nes jokių 
stambesnių raštų neišleista; gal 
buvo pamiršta...

Meno srity nueita žingsnis 
pirmyn su žvaigžde Juozu 
Babravičium, kuris kelia lietu
vių vardą ir tautos garbę pas 
svetimtaučius.

Sporte musų tauta pasistūmė 
gana tolokai pirmyn su pagar
sėjimu kumštininko Jack Shar- 
key-Žukausko, kuris išėjo are- 
non prie pasaulinio čampiono, 
kas lietuvių vardą pakėlė gana 
augštai visoje Amerikoje. Ris- 
tynėse yra irgi rimtų atletų, su 
stovinčiais prišaky Sarpalium 
ir Komaru. Sviedinio (base
ball) sporte irgi musų nepasi
likta nė kiek, kaip ir pas ame
rikonus gana didelėj plotmėj 
daug lietuvių žaidikų (Gin- 
kus, etc.) gana didelėje plotmėj 
ir įvertinime pripažinti.

Rods buvo ir liudnu nuoti- 
kių. Vienas iš tų yra įvykęs 
man berašant šituos žodžius — 
tai išvertimas Lietuvos pažan
gios valdžios per diktatorių 
Antaną Smetoną, kuris pats pas 
kui buvo išrinktas prezidentu.

Prie negeistinų įvykių rei
kia priskaityti atsigarsėjusį iš 
Lietuvos nekuriu buvusių mi- 
nisterių flirtavimą su mažu
momis ir net komunistais su jų 
demagogija; antras — tai pa-

šaikos, — nors Lietuvos-Mo- 
čiutės knuiar^užauginios. bet 
virtę išgamomis ir parsidavė
liais raudonajam internaciona
lui — asmenyse Bimbų. Vabalų 
ir kitokių demagogų.

Tai gal bus ir viskas, kas 
trumpai verta iš musų gyveni
mo paminėti.

Nors tai nedaug, bet visgi 
parodo, kad mes ir svetimoje 
padangėje gyvendami, kruta
me, dirbame ir norim gyventi...

LIET. ŪKININKŲ SUVAŽIAVIMAS VILNIUJ
Rašo b.

Lapkričio 23 d. Vilniuj įvy
ko okupuotosios Lietuvos sri
čių lietuviu ūkininku suvažiavi
mas, kuriam dalyvavo virš 140 
atstovų. Suvažiavimas svarstė 
tokius klausimus: 1) ūkio ra
telių ar lietuviu ūkininku są
jungos organizavimas; 2) sa
vitarpio kredito bendrovės stei
gimas: 3) koperatyvai ir ama
tai; 4) laisvi sumanymai eko
nominiais klausimais.

Kiekvienu iš tų dienotvarkės 
punktu suvažiavimas priėmė 
specialines rezoliucijas ir išrin
ko- vykdomąją k.omisiją rezo
liucijų nutarimams realizuoti. 
Komisiją sudaro 1 1 žmonių, 
kurios pirmininku yra ukin.

vice-pirminin-Koja- Stasys Špokas,

vo ekonominę padėtį, randame, 
kad ji yra labai sunki; ūkinin
kų dauguma teturi tiktai po 
mažus sklypelius žemės, iš ku
rių jokiu bucĮu negali pragy
venti, juo labiau, kad žemė dau 
gely vietų prasta, žemės našu
mui pagerinti nerandame nie
kur jokios pagalbos ir kreditų, 
uždarbių nėra, friokesčiai dide
li, nevykdoma jokios žemės re
formos, buvusieji rusų genero
lų ir valdžios dvarai dalinami 
atėjūnams, skirstymasis į vien
sėdžius retai kur ir sunkiai vyk
domas gyvenime, nes tam rei
kalui visai mažai valdžia tetei
kia paramos ir kredito, miško 
kurui ir statybai sunkiai gau
nama ir brangiai už tai reikia 
mokėti, — visa tai turėdami 
galvoj mes reikalaujame teisin-
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Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietusių Gyveninio Išimtinai. Rašo Musų Gabausi 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalba alius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

ANSONIA, CONN.

Puikiai Pasirodė Lietuvaitės su
A u kom is

Atmesta sutartis su Vatikanu ir 
.nepripažinimas Romos pro
vincijos Lietuvoje, su padaugi
nimu vyskupų net iki penketo.

Atsibuvo Amerikos Lietuvių 
net keturi seimai, ir visi buvo 
tautos labui ir jos gerovei iš po
litinio ir ekonominio atžvilgių.

Seimai buvo: Amerikos Lie- 
tuvių Tautinės Sandaros, Tė-

svydėj (Foot-Ball) taipgi yra 
gana gerų žaidikų, net pirma ei
lių, keliuose universitetuose.

Gana malonu atžymėti jubi- 
lėjus, svarbesnių musų gyveni
mo įvykių.

Vasario 10 d. įvyko 40 metų 
sukaktuvės vieno dabar seniau
siu lietuviu laikraščiu — “Vie
nybės”, kuri’visos Tautos tapo

kais ukin. Kazys Gaigalas ir 
agr. M. Stankevičius, sekreto
rium St. Matjošaitis, reikalų ve 
dėju agr. P. Kurilavičius ir iž
dininku kun. K. Maliukevičius.

Pirmuoju dienotvarkės pun
ktu priimtoji rezoliucija nuro
do reikalą įsteigti lietuvių že
mės ūkio draugiją, kuriai įsta
tai čia pat suvažiavimo prezi-

yynės Mylėtojų Draugijos, Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
— visi trys seimai buvo Brook- 
lyn’e, N. Y., ir visi svarstė tau
tos reikalus greta savųjų; čia 
apie juos ir neminėsiu. Vienas 
seimas buvo vien tik politinis ir 
jis buvo rengtas atminčiai dvi-

pripažinta atlikus didį kultūros 
darbą per tiek daug metų.

Lapkr. 23 d. apvaikštinėta 
jubilėjus vieno iš pirmučiausių 
Lietuvos budintojų — musų 
patriarcho — D-ro Jono Ba- 
saniaus (Basanavičiaus), pir
mojo “Aušrininko” ir istoriko.

diump buvo paruošti. Pasvar
stęs antrąjį dienotvarkės punk
tą. suvažiavimas priėmė rezo
liuciją del lietuvių liaudies ban
ko steigimo Vilniuj su skyriais 
provincijoj, kuris pirmoj eilėj 
aptarnautų lietuvių ūkininkų 
reikalus. Po diskusijų kopera-

Suteikite Jiems Dovana

“SANDARA
SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ

Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, 
sužinotų kaip lietuviai svetur gyvena, tai ne vil
kinant užrašykite jiems laikraštį “Sandarą”, už 
tai bus jums dėkingi. Gaus kas savaitę naujausias 
pasaulines žinias, geriausių Lietuvos ir Amerikos 
rašytojų straipsnių, apysakų, eilių ir juokų.

“Sandaros” Prenumerata Metams:
Lietuvoje — — — — $3.00 
Amerikoje — — — — $2.00 
Vieną numerį pažiūrėjimai siunčiame dykai.

Kreipkitės Sekančiu Antrašu

327 E Street So. Boston, Mass.

Telefonaa Greenpoint 3359

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A, Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinyčia

Suvienytose 
Valstijose 
'Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo j visas kolonijas. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

' ■ K. & M. CO.
123—12S GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

tyvų ir amatų mokyklų steigi
mo reikalu, suvažiavimas pri
imtoj tuo klausimu rezoliucijoj 
nurodė į koperatyvų ir amatų 
mokyklų svarbumą, ir pavedė 
vykdomajai komisijai , kuo 
greičiausiai pradėti vykdyti tą 
nutarimą gyvenime, steigiant 
specialines mokyklas, kurios 
ruoštų specialistus koperatyvų 
ir amatų srityse.

Perėjus prie ekonominių klau 
simų, suvažiavimo dalyviai pa
darė pranešimus apie ekonomi
ne padėtį vietose ir priėmė re
zoliuciją, kreipiančią vykdomo 
sios valdžios dėmesį į sunkų ir 
vargingą nukentėjusių nuo ka
ro ūkininkų padėjimą ir ke
liančias reikalą ypatingai susi
rūpinti tųjų ūkininkų padėtimi 
ir visomis galimomis priemo
nėmis teikti jiems moralinę ir 
materialinę pagalbą. Be to iš
klausius pranešimų iš įvairių 
vietų apie neteisėtą ūkininkų iš
naudojimą del teisių nežinoji
mo, buvo nutarta tuojau įstei
gti teisių patarimo skyrių, kur 
galima butų kreiptis ^u viso
kiais teisiniais paklausimais.

Baigdamas darbus suvažiavi
mas priėmė bendro turinio eko
nominiais klausimais rezoliuci
ją, nušviečiančią sunkų krašto 
ekonominį gyvenimą ir nuro
dančią priemones tai padėčiai 
pagerinti. Atsižvelgiant į tos 
rezoliucijos svarbumą, kalbant 
apie okupuotosios Lietuvos var 
gingą gyvenimą ir lenkų val
džios neteisiamus, paduodam 
ją čia ištisai:

“Mes, Rytų Lietuvos lietu
vių ūkininkų delegatai, susiva- 
žiavę Vilniuje 1926 metais lap
kričio 23 dieną, ir apsvarstę sa-

go žemės reformos pravedimo 
ir vygdymo gyvenime, reika
laujame-pigiomis kainomis duo 
ti mums miško kurui ir staty
bai, del šių metų nederliaus rei
kalaujame mokesčių sumažini
mo, reikalaujame plačios para
mos skirstymuisi į viensėdžius, 
protestuojame prieš musų kraš
to žemės dalijimą atėjūnams ir 

/žmonėms, kurie patys žemės 
nedirba ir turi -iš ko gyventi; 
reikalaujame, kad visa ekspor
to ir importo prekyba ir pra
monė, o taipgi ir gamyba ir vi
sa valstybės politika butų krei
piama į ūkio pagerinimą; kad 
nebūtų naikinama žvejyba, kad 
valdžia pagelbėtų nusausinti ba 
las, smiltynus ir tt. ir kad mu
sų vaikai butų šviesesni ir galė
tų geriau vesti ūkį. reikalaujame 
jiems steigti lietuviškas pradi
nes mokyklas, reikalaujame ne
bausti už neleidimą musu vaiku ♦ ■ fc. *» v
į lenkiškas mokyklas, nes netu
rime iš ko mokėti pabaudą.

Musų materialės padėties pa
gerinimui, geresniam žemės u- 
kio vedimui, pramonės ir pre
kybos kooperatyviais pamatais 
įkūrimui, randame reikalinga 
organizuotis, teikti savitarpę 
pagalbą ir kviesti visą musų 
krašto inteligentiją prisidėti 
prie to darbo, padėti mums or
ganizuotis, steigti kredito, pre
kybos ir pramonės draugijas, 
kurti žemės ūkio ir amatų mo
kyklas”.

Šią rezoliuciją suvažiavimas 
priėmė vienbalsiai. Išrinkęs 
vykdomąją komisiją, suvažiavi 
mas baigė savo darbus.

Šis pirmas okupuotosios Lie
tuvos lietuvių ūkininkų suvažia 
vimas, be abejo, suvaidins dide
lį vaidmenį jungiant krūvon 
lietuviška^ jėgas. Ligšiol lietu
viai ūkininkai neturėjo bendros 
organizacijos, kuri rūpintųsi jų 
ekonominiais reikalais. Suva
žiavimas tą spragą papildė, ir 
reikia tikėtis, kad vykdomoji 
komisija sugebės visas rezoliuci
jas praktiškai įvykinti. Prie 
progos čia tenka pastebėti, kad 
suvažiavimas butų svarstęs ir 
kitus skaudžius lietuviams rei
kalus, kaip antai lietuviškų mo
kyklų padėtį, bet okupacinė len 
kų valdžia neleido tų klausimų 
liesti. Tai dar vienas faktas, kai 
lenkai varžo lietuviu veikimą ir 
darbą. ‘ Lietuva '.

Artinanties Kalėdoms ir gir
dint, kaip kitur Lietuvaitės dar 
buojasi labdarybės dirvoje, kilo 
mintis ir pas mumis ką nors 
gero padaryti sušelpimui naš
laičiu. Taigi aš ir O. Kulaskie- 
nė pakalbinom keletą Lietuvai
čių ir gavom gražų pritarimą 
sudėti po kelis centus vargdie
niams aukų.

Šiuomi viešai pranešu atskai
tą Ansonijos Lietuvaitėms, jo- 
g(^i sudėjo aukų šios gerašir
des sesutės: M. Daunienė, A. 
Stasiūnienė, M. Makarevičienė 
— po $2.00; A. Poniulaitienė, 
-V. Juškienė, O. Poniulaitienė, 
B. Sirevičienė, A. Mačiulaitie- 
nė, O. Kulaskienė, M. Buja- 
nauskienė, B. Baranauskienė, O. 
Arbačauskienė — po $1.00. Vi
so susidarė $15.00, kuriuos čie- 
lybėje ir pasiuntėm Lietuvių 
Moterų Globos Draugijai, — 
Brooklyn, N. Y., per pirm. K. 
Širvydienę, kad pasiųstų Kauno 
našlaičiams.

Be to dar aukavo drapanėlių 
šios lietuvaitės: V. Juškienė, B. 
Sirevičienė ir P. Vailionienė. Už 
siuntimą drapanų aš pati apmo 
kėjau.

Taippat ir ant toliaus dar 
manome veikti tą pradėtą dar
bą, kad ir Vilniaus našlaičiams 
paaukotumem kiek katros ką 
galėdamos pinigais ar drapanė
lėmis (Drapanėlių Vilniun sių
sti negalima. Red.), taip kaip 
matome kitų kolonijų moterys 
kad matome darbuojasi. Neap- 
sileiskim ir mes, kad vien pa
peikimais mus korespondentai 
garsintų. O. Arbačauskienė.

dens vamzdžių Įrengimą, fėrų, 
rinkų, prieplaukų užlaikymas 
ir t. p. Daugiausia pajamų gau
ta iš taksų ant nuosavybių. 
Tos pajamos sudarė 1925 me
tais 72 nuošimčiu visų pajamų, 
kuomet 1917 metais tie taksai

sudarydavo tik 60 nuošimti pa
jamų. Tas rodo, kad taksai ant 
nuosavybių buvo žymiai kelia
mi. Miestas skolų dabar turi 
virš 101 miliono dolarių, kas iš
eina po $127.27 nuo galvos.

Mokesninkas.

Viduriu Užkietėjimas
Rašo Dr. B. S. Herben

Žmonėms vertėtų daugiaus 
susidomėti apie suvirinimą_mai- 
Gto žmogaus vidurįuxSse. Yra' 
aiškinama, kad daugelis maisto 
vhikščioja dvidešimts keturias 
valandas po nematomas musų 
Organizmo dalis. Maistas yra 
laikomas, suvirinamas ir pe
reina į kraujo srioves, kuriomis 
eina į reikalingas kūno dalis. Iš
matos tuojaus prašalinamos. 
Tos kūno dalys neatnaujina
mos; tik joms suirus, gali but 
pagydomos. '

Tankiai . žmonės paprastu 
budu gadina savo vidurius, t.

nims veikimo. Riebumai kar
tais reikalingi palengvinti tų 
judėjimą.

Proto {veikimas yra surištas 
su viduriniu organizmo judėji
mu. Valgyk tinkamai, nesirū
pink, perdaug nenuvargk, tuo 
rasi kad tavo sveikatos padėtis 
normalė. Teiraukis apie savo 
sveikatos nenormalumus.

Prisilaikant augščiau minėtų 
nurodymų, savo sveikatą palai
kysi gerame stovyje.

F. /. L,. S.

PASIILGĘS “VIENYBĖS”

? - .
-A

PITTSBURGH, PA.

Prohibicininkų Ablava ant 
Linksmų Klubų

Gruodžio 23 d. federalės vai 
džios agentai, kad jau šlavė, tai 
šlavė su kratomis po visą mie
stą ir apylinkes! Kiek yra gnyb 
teita lietuvių, dar nežinia. Bet 
kai vietos laikraščiai praneša, 
tai patys šaunieji, pusiau ma
sonų Fraternal Order of Ea
gles ordeno net 22 klubai buvo 
pulti ir visuose, apart vieno, ra
sta “Dievo dovanėlės.”

Oi-Oi-Oi.

PERTH AMBOY, N. J. 
r

........................... .............. ' ■ ■ «

A sakavičiutę su Vaikinu Rado 
Automobily Negyvu

Gruodžio 23 d. čionai prie 
Kinsey Corner rasta stovintis 
automobilis ir jame negyvas 
vaikinas su mergina. Pasirodė, 
kad mergina yra Elena Asa- 
kavičiutė, 20 metų, su T. Cates, 
22 m.

Ta keista mirtis išaiškinama 
tuo, kad jie užduso dujomis 
nuo šildomojo aparato.

Vietinis.

y. smarkiai praliuosuojant juos. 
Kaikurios šeimynos prisilaiko 
viduriu liuosavimu. duodant 
vaikams druskos. “ex-lax” ar
ba žolių arbatos kas savaitė. 
Tas nėra reikalinga, nė gera ir 
nepatartina.

Yra du budai vidurių praliuo 
savimo — lengvas praliuosavi- 
mas ir smarkus vidurių išvaly
mas. Pirmas vidurių praliuosa
vimo būdas suerzina vidurių 
žarnų plėveles ir yra lengvesnis, 
^markus vidurių praliuosavi- 
mas labai kenksmingas ir turi 
būti vartojamas labai retai. 
Tačiaus tankus vartojimas smar 
kaus vidurių praliuosavimo su
kelia įvairų viduriuose karštį, 
kas yra viduriams pavojinga.

Tankus vartojimas vidurių 
praliuosavimo vaistų priprati
ną prie nuolatinio vidurių už
kietėjimo. Toks vartojimo bū
das verčia dirbti žarnų raume
nims. Kiekvienam žinoma, kad 
raumenys,-kurie nėra vartojami 
nuo tokio veikimo pasidaro 
minkšti, nusilpsta ir palieka 
visai nenaudingi.

Todėl vaistai neturi būti var 
tojami, kuomet nėra tikro rei
kalo. Reikalui priėjus gali but 
vartojama mineralis aliejus, ri
cinos aliejus, arba druskos. 
Enemos tankus vartojimas yra 
tiek kenksmingas, kaip ir vais
tų vartojimas.

Vidurių užkietėjimo apsisau 
gojimui yra geriausias būdas se
kantis — pratink kūną prie re- 
guliariškumo, gerk užtektinai 
vandens, valgyk daržoves, k. t. 
salierų, kopūstus, žalis pupas, 
lęšiukus, salotas, svogūnus, fy- 
gas, džiovintas slyvas ir rozin- 
kas. Rūgštys, — kaip apelsinai, 
tomatės, obuoliai, citrinos ir t. 
t. — daugiau priduoda raume-

Aš vis dar nenustojau iegų 
besidarbuodamas del mylimojo 
“Vienybės” laikraščio. Kur tik 
pasitaiko proga, vis ją išnaudo
ju užrašydamas šitą mylimą lai 
krašti. Todėl ir šiuo sykiu man 
pavyko dar pora skaitytojų su
griebti, kaipo Kalėdinę dovaną, 
už ką čia prisiunčiu čekį $8 ir 
prašau paduotais antrašais “V- 
bę” siuntinėti.

Su širdingiausiais “Vienybės” 
štabui ir visiems bendradar
biams Linksmų Kalėdų ir Lai
mingų Naujų 1927 Metų, linkė
jimais, — Su augšta pagarba,

A. K. Kazlauskas

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namų Tel. Michigan 5751

BALTIMORE, M D.

Kiek Atsieina Baltimorės 
Valdymas

Pereitais metais Baltimorės 
piliečiams miesto valdžia kaina 
vo $25,106,259. Išdėjus tą su
mą ant gyventojų skaičiaus, iš
eina po $31.53 ndo galvos. 1924 
metais valdžia kainavusi tik po 
$29.85 nuo galvos, o 1917 me
tais tik po $18.49.

Pajamos gi siekė* po $48.18 
nuo galvos, arba $38,368,333 
per metą. Nors gauta daugiau, 
bet pinigų neužteko kokiais še
šiais milionais dolarių, kadangi 
į valdžios kaštus nejrokuota iš
mokėjimai už įvairius visuome
niškus patarnavimus, kaip: van
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ik džiaugkimės galima _ 
ne tik Jėzui užgimus, bet ir so
cialistų valdžiai griuvus. Ka
dangi socialistai yra tikri žyd- 
berniai, todėl ir Jėzui, kaipo iš 
žydų tautos kilusiam, bus labai 
malonu pasiklausyti danguose, 
kaip lietuviai katalikai Jo tau
tiečiams gieda “linksminkimės 
ir džiaugkimės.”

švenčių upas yra ir kitame 
Rašo, kaip buvusiose Brook- j abaze, būtent pas komunistus, 

fne prakalbose, kunigėlis Bal j Ir komunistėliai atlaikė savo 
kūnas labai nobažnai sušukęs: j mišparus su džiaugsmingomis 
‘‘Išgamoms Lietuvos vyriausy-' giesmėmis, kad tie icliai Rai
bėje vietos nėra!” Paskui išneš i stiečiai Liaudininkai ir social
ia rezoliucija Smetonai pasvei- demokratai valdžios neteko. Y a 
kinti ir užbaigta su entuziastin balas ir Bimbalas sudrožė visai 
gu “valio!”

Šitą “valio” šaukę visi. Išsky
rus 4 bolševikėlius, kurie kaip 
visur į bažnytinius mitingus su 
ėina ir viską sugadina, taip ir 
čia atsirioglino. Net paskaityta 
jie pirštais: viens, du. trys, \ -o-o-o-kite!!!” 
keturi.

Taigi kalėdinis upas geras. 
Pasirodo, kad “linksminkimės

PULLTlšKl 
SKERĖČ1OJ1MAI

Linksminkimės ir džiaugki 
— sušuko dievobaimingasmes.

“Garsas” prieš pat šventas Ka
lėdas. Jis sako dar: “Musų ka
lėdinį ūpą dar labiau padidino 
paskutinės žinios iš tėvynės Lie 
tuvos — griuvo socialistų val-

For pyorrhea-

užsi- 
dėsnukrėtimo 

vartokite Zeni
te. naują galin
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerklės ligų.

GRl'OUt. (DEC.) 2» ii., 1»2S

DO YOU KNOW WHY - - - Jut Nut Tkii line Fatter Is Becoming Ratter Peevish ?

Ikh^atiokw. Cartoon Co.jl y, 2Y^
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FFM-MUMI

A plieky bes V eikia
— Tu man vot ką paaiškink. 

Musų raštinės viršininkas, jau 
treji metai vedęs ir vis neturi 
vaikų. Kaip tas galima išaiš
kinti?

— Aiškus dalykas, juk žinai, 
kaip raštinėse viskas velnioniš
kai velkasi!

3. Meiliškas susitikimas duo
da apie save žinoti tik devin- * 
tam mėnesy.

4. Jeigu tu pakviestas pie- 
tau'i — laikyk žodį, bet ne kal
bą.

5. Kalnas gimdo peles ir dar 
be akušerės pagalbos.

G. Degtinė balta, bet ji 
donina nosį ir juodina 
vardą.

7 
d a:

Sirvydas — pametė rūkęs py 
j pkį, gavo — dovanų šešis svą- 
: rus tabako.

Mikolainis — tikėjosi nors šį 
met pamatysiąs savo vardą “V- 
bės” Metraštyje, gavo — tik

JUOKIS
KAD IR
NENORI

Europos kalėjimai labai geri, 
sako Dr. Robinsonas, kurį Na
tional Crime komisija buvo pa
siuntusi patyrinėti i Europą.

Ir mums jie atrodo geri, y-‘ 
pač Lietuvoje: Smetona iš ka-j 
Įėjimo išėjęs patapo Lietuvos ■ 
prezidentu.

Naujos ir Senos Patarlės 
Neturėk šimto draugų — bet 

■ vieną prisiuvą. Kas teisybe gy
vens — kalėjimo neišvengs.

Geriausia Valdžia Lietuvai ■ Mažai žinosi — vaiku pavir- 
Kadangi Smetona yra prezi-Įsi. Ką pasėsi — to . negausi. 

Dolarius, draugai, mums duoJdentas, tai mes rekomenduoja-‘ Kuo toliau į mišką — mažiau 
me, kad Lietuvos finansų minis | malkų. Neviskas auksas, ką 

mus moterys nešioja. Tikėk, 
bet vekselį paimk. Daugumas 
norėtų, kad pas juos mirtis at
eitų frake arba uniformoj.

bažnytini duetą:
“Linksminkimės ir džiaugki

mės,
Marksui ant garbės giedo-o- 

kime!

duroje.”
Jonas iš Kauno — tikėjosi 

suženyti Sandariečius ir so
cialistus, gavo žinią, kad 
kur užpakaly lūžo tiltas.

Paulauskas — tikėjosi
amžiaus, gavo — Pronckų.

Gielutis — tikėjosi išgirsiąs 
savo oponentą Rūką apsivedus 
— baisiai tuščia viltis!

lėlius.

kaž-

ilgo

rau- į 
gerą

Ir dolariai birėjo talentuo-Į teriu reikėtų paskirti poną Li- 
! tiems dainininkams Vabalui ir; ta, o žemės ūkio poną Duoną.
Bimbalui. Nes, kasgi išturės kie! Prieš Smetoną, Litą ir Duoną 
tą širdį, girdėdamas taip dės- joki kombinacija neatsilaikytų.
peratiškai dolarių prašančius, -----
ubagus... atsiprašau — artis-i Didelis Entuziazmas 9
tus? i “Garsas” praneša, kad 800-

Antra, ir pavojinga tokiems ' žmonių buvo susirinkę į Brook-:
. artistams- neduoti. Lietuvoje ; lyno parapijos salę pasveikinti į pas savo mylimąją savo rungi- 

prie šventoriaus sėdinti ir ne-Smetoną. Ir taip entuziastiškai į ką, jau gerai pagyvenusį žmo- 
įgavę išmaldos, toki artistai daž j buvo nusistatę, kad sumetė net gų n* nenorėdamas jam įgelti, 
nai taip užvažiuoja ilgu bota-’--------  $30.49.

! gu per blauzdas praeiviams,! -----------
(kad kitas net augštyn pašoka TARKIŠKOS PASTABOS
ir klebonijos kieme atsiranda!
O čia per mišparus tarpe vier- 
nųjų vis, maišėsi dideliais kumš 
čiais individurnai, lyg grasyda
mi: nagi tik neduok!...

Tai taip praėjo šįmet šven
tos Kalėdos, žodžiu nei velniui, 
nei gegutei i nauda. A. Z.

Greičiausias bbdas : 
vėl atsistoti ant kojų yra at
sikratyti automobiliaus.

Bolševikams patariame nesi
bijoti kada gaunate šalti gal-., 
voje: visgi tas geriau, negu ne
turėti ten nieko.

Kas Senesnis
Vienas jaunuolis susitikęs

paklausė, kiek jam metų.
— Aš nenoriu tamstai i ši 

klausimą pasakyti tikros tiesos, 
— atsakė rungikas, — pasaky- 

žmogui siu lamstai tik tatai, kad asilas 
1 dviejų dešimtų metų daug se
nesnis už žmogų šešių dešimtų 
metų.

• Netikinti Tamošienė
Vyras rytą sugryžo namo, 

žmona klausia, kuri valanda.
— Pusė dvyliktos, — nedrą

siai atsako vyrąs, o laikrodis tą 
pat valandą lyg tyčia išmuša

— Nedorėlis! — piktai šau
kia žmona, — valkiojies'nakti
mis ir dar meluoji!

— žmonel! — maldauja vy
ras. — Tu daugiau tiki šituo 
kleketu negu savo vyru?! Ne
tikėjau?...

ATEINANČIOS SAVAITĖS 
ORAS

(Iš šimtamečio kalendoriaus)

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyn* vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėm*, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Grąžos, modernilki kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informacija* pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Boom 

318 Grand 
Oor. Havemey*r Street, 

TeL Stagg

Street
Brooklyn, M. T. 

7798

Pirmadieny komunistų perku 
nija, tik mažai lietaus dolariais.

Antradieny klerikalų lietus 
maldomis palaikymui Lietuvoje 
smurto.

Trečiadieny visoki vėjai iš 
aršavos, Berlino ir Maskvos 

apie Lietuvoje kįlančią naują 
revoliuciją, vedamą Generolo 
Gabrio-de-Garliava.

Ketvirtadieny snigs šikšninė
mis baronkomis ant atstovu Lie 
tuvos Seime.

Penktadieny toki pagada 
Kaune, kad senamiesty išdžius 
žydelių krautuvėse visos raudo
nosios silkės.

šeštadieny didelė munšaino 
banga Amerikoje nušluos visą 
savaitės “pėdę.”-

Sekmadieny visose lietuvių 
kolonijose taip gražus oras, kai 
avių tvarte.

KALĖDOM NORĖJO, O GAVO

TeL *320 Greenpotot Telephone 7867 Main

GRABOR1USJUOZAS GARŠVA
Muo firma gerai atlieka tekančius darbui: libalsamuoja Ir laidoja mlrualni ant rimkit} 

kapini?. Pagrebiu paruoita nuo papručlanritj Ik! prakilni auti ų. Par samdo karietų lai
dota rtam, Temti joma, krtkitynomi ir kitiem* pati rakini j imama.

Virio* Bintui* reiknlnle kreipkite po* mane, o bū* i t uigaaMiuti

231 Bedford Ave O?TflAI

BROOKLYN, NEW YORK
264 Front Street

Konsulas p. Rabinavičius — 
norėjo Lietuvai paskolos, ga
vo — Smetoną.

Liūtas — norėjo Kalėdoms 
atostogų, gavo — Norkaus by
las.

Vinikas — norėjo, kad Lietu
va apkainjiotų jo nuveiktus dar 
bus, gavo — iš “Garso” farma 
zono titulą.

Ambraziejus — turėjo dide
lės viltis pagerėjimo savo san
tykių su Garniu, bet — dar ne
žinia.

Grigaitis — tikėjosi parvyk- 
siąs i Lietuvos socialistų res
publiką. — susilaukė fašistų 
rėžk-publiką.

RIMTOS MINTYS

Sergėkis moterų, kurios bi- 
saulės.
Skuskxs, tik neįsipjauk, 

muilykis, tik muilo į burną ne- 
kimšk.

josi

Kode! Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės! — Dėlto, kad 
valgo tikri; miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
keksus, pyragaičius vestuvėm* ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVĖ “GARSAS”
W. Masiulevich ir A. Sarupski 

(savininkai)

209 BEDFORD AVENUE 
Brooklyn, 'N. Y.

(Tel. Greenpoint 2876)
— Siunčiam ir j kitus Miestus —

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS

J. BARTAŠIUS 
G r abortai — Balsamuotojai

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Av., Maspeth, L.I., N.Y.

LIETUVIŠKA AKU ŠERK A

i
I Marijona Tamkiėnė

Prie palagq ant pareikalavimo 
dicn; ar naktj. taipgi nedėTdre- 
niait. Darb; atiteka atsakančiai 
ui prieinam; kam;

7 STAGG STREET
Arti Union Av, Rr^oklyn.

Tri. Stagg 67)1.

.Moteriai lengviau 
vyrų, negu vieną.

— Dzūkų Bizūnas

Tris Syk Pavojingas

rasti UžRAšYKIT “VIENYBĘ 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

— Ar žinai, pereikim kiton 
pusėn gatvės: aš nenoriu su tuo 
žmogum susitikti, nes jis man 
tris sykius pavojingas.

— Kaip tai “tris sykius pavo
jingas?”

— Jis yra mano siuvėjas: aš 
jam neužmokėjau už du siutu 
ir vieną overkoti.

KATARAS
PŪSLĖS

Skausmas tuoj 
Palengvinamas su

Santai Midy
Neimk 

pamėgdžiojimm?
Ieškok su vardu

“Midy” 
Visose Aptiekose

82-86 MARCY AVENUE 
Brooklyn, N. Y. Phone Stagg 8326.

s
<S? e*.

eti
c

c

NAUJOS PUSĖS MILIONO MAUDYNĖS
Rusiškos ir Turkiškos Pirtys; Mediciniškos Vonios ir Masažas;
Kiropodistas; Grožybės Palocius Moterims ir Merginoms: Valgykla.

MOTERIMS ' ; VYRAMS
Panedėliais ir Utarninkais. Visomis Kitomis Denomis

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičinai ir maudy
nės, kanalizacija, šalyga^iai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamates'rnusų namui

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I. 

TELEFONAS:' CLEVELAND 5654.

Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, eikit j pietus Ven Wick Ave. iki Otto Place. 
Arba atsisaukit pas mus augšČiau paduotu antrašu.

s«

VISI ŽINO MUS
MES ŽINOM VISUS

Užtat visi esat kviečiami 
pas mus

šiltam arba šaltam Ore
P. YANKUS (didysis) 

ir P. PUSNIKAS
115 NORTH 6-th ST

Kampas Berry Street Brooklyn, N. Y.
f' TRi gffirtfT 'i . y— r.------------ --

JL

ANTANAS TAČILAUSKAS
Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė

'- ' r: * <• . * v ’£ < - i * **•' *, * f

ir už prieinam; 
t. vestuvėms bei

čia galite gaoti tinkamo* valgius, gerai 
kata*. Taip pat pasirendavoti rretaiftf 1 
kitokiom* apeigoms.

—*
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SENOVĖS UOSTAS
Rašo And. Borkauskas

Klausimai ir Atsakymai I

Netoli Palangos, labai se
nais laikais, buvo didelis uostas. 
Žemaitija ir Lietuva naudojosi ne.
tuo uostu del savo santykių ir. 1705 m. vasario 13 d. pri 
prekybos su užsieniais.

Sulig istorijos daviniais ran-; 
dame, kad 1116 m. Danų ka
ralius, Voldemaras, atplaukė su 
dideliu skaičium laivų į uostą 
Palangon ir išsodino į sausumą 
didelį skaičių kariuomenės.

Seni vokiečiu istorikai savo’ 
raštuose kalba, kad Palangoje, i 
einant į vakarus netoli Birutės;
kalno, seniau buvo geras uos- i 
tas.

Žymės buvusiojo uosto dar 
ir iki šiam laikui yra pastebi-

Gerbiamu'n Broliai:
Esu parašęs gražių eilėraš 

romansų, meiles arijų ir u. 
siuvinį, kurių dalis savo 
pasirodė ir Amerikos lietuvių: 

Vienybėj“. Sandaroj ir Lie
mos, — tai didelės akmenų kru Pretendentas į Lenkų kaiaicu* | 

I vos, dabar gulinčios juros dug- sostą. Stanislovas Lešcinskis. į
kuziam -švedų karalius dai tuvos žurnaluose, ~bei aimana-f 
1705 m. pasiūlė nuostolius uos’į chuose. Tenka j

buvo Palangon .švedų karino- tams Livonijos ir Prūsų, daran, paruošos dar ryškesniu ir 
vadovybe majorOjtą išvadą, kad vienas R y gos: ekspresinių dalvkų. kuriuos no 

į riu išleisti prenumeratos budu • 
ir kreipiuosi j brolius Amerikos! 
lietuvius neatsisakyti 

Į mano darbą, \ isiems 
r* oc L n

Klausimas: Kokiu greitumui Gerbtamoii Redakcija: įkyri musų>skaityklą, užrašant
musų žemė lekia per dausas? Į Sunki musu šalies medžiag*- jai šiais mokslo metais vieną 

Atsakymas: Savo "kely apie į nė padėtis atsiliepė j visas gy- ekzempliorių T amsių laikras- 
saulę žemė daro po 19 mylių { veninio sritis. Musų viltis —fčio.

i jaunoji karta. jaunuomenė ! Šiaulių Valstybinės Gimąa- 
| moksleivija. Nuo jos ir pareis zijos mokinių skaityklos taik- 

K.: Ar būtina pamerkti dra- musų ateitis. Tad musų didžiau rąščių komisija.
luklėti, lavinti ir 

--  dvasioje stiprinti jaunąją kai- į 
A..’ Nėra būtinas reikalas,į tą. Kad geriau tai atsiektume* 

bet pamerkimas pagelbsti su-j prįe Šiaulių Valstybinės Gim-’ 
minkštinti ir atskirti purvo ga-Įnazijos dar pernai įsteigta mo- j 

■ į balėlius. Labai sutrintas dra-i kinių skaitykla, bet deja, gim-i 
; panas apsimoka pamerkti ar i nazijos lėšos neleidžia tinka- ■ 
šaltą, ar į pusiau drungną van- maį skaityklos įrengti ir kny-į 

gomis bei laikraščiais aprūpinti, į 
Todėl labai prašome palai-j

;ų:
są- 

laiku, ,. ; sekunda.

pastebėti, kad panaS nakt* pirm maz2°J‘-!S»3 pareiga a 
. _ * į mo? ! dvasioje stmi

R) gos; ekspresinių dalykų, kuriuos 
i uostas visai pakanka, — ir Leš- 

,r ■ - .... i činskis su šia nuomone smiko,Kariuomene susivienijo su;.. , i--v_ _ „ , ‘Palangos uosta panaikinp-rusais ir uzeme Palangą. Po 
švedų valdžia tada buvo ir Li
vonija. Švedai turėjo ten savo 
uostą, varė prekybą ir norėjo 
konkuruojantį Palangos uostą 
sunaikinti.

Lenkija, kuriai anais laikaisi 
buvo prišlijusi ir Lietuva, nieko 
tuo laiku negalėjo net ir many- i 
ti, ne tik, kad ka nors veikti.

menė, po
Daukorsto.

K. Paulauskas.
V. Rubavičius, 
A. Petrat is.

ĮSISENĖJUSIAS VYRU-
MOTERU LIGAS

Pasekmingai Gydau Moder 
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, Įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiuriu 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo ty
rimas Wassermano sistema ir ko
miška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai 

D R. Z I MS Specialistas
110 East 16th St.. New Y or k City

Tarpe 4-th Avė. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

paremti i 
lai bus ' 
užsisa-

prisiuntu- 
siems 3 litus, be pašto išlaidų. --; 
bus visai pigi, o išėjus iš spau- Į 
dos kainuos apie 4 litus. Ger-, 
biamieji, knygos pasirodymas

Ir laike trumpo jo viešpat 
vimo tapo užpiltas žemėmis Pal^k žaislas 
langos uostas, suiy ginant taip., kjusįerns išanksto ir 
kad dabar joks laivas negali 

‘prisiartinti prie to kranto, kur 
seniau buvo šis uostas.

Kokios per tą laikotarpi bu-
į vo ir liko permainos, gerai spaudos pareis nuo 
žinome.

Ne vieną padarytą kieno k!a£: jos išanksto.
dą privalome šiandien mes ati-; Tikiu, kad ypač jaunieji iri 
taisyti ir nedaryti toliau, kaip moksleivija Amer. liet, parems! 
bu\o tas daroma senovės lai-; darbą, ypač mėgstantieji po-, 
pais- _ _ i eziją ir gyvenimo šviesius!
j Į eilę tokių klaidų privalome į ^^iaugsmus: na, gal neatsisakys: 
| iškaityti sunaikinimą didelio ! įr šiaip profesionalai.

K.: Amerikonai, žymėdami 
svarus, rašo raides “1b '. po 
skaitmenų. Ka tas reiškia?

orenu ■ Yra sutrumpintas
meratoriu noro ir užsakymo' ^nų žodis "libra”, kuris reiš- 

kia “svarą

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS įįį 
PAŽĮSTAMIEMS

-į kaip minima istorijoje — uos-' 
to Palangoje, kuris šiandien’ 
mums prisieina kruvinu darbu’ 

kruvinais centais sutaisyti.

užsivardys j
; “Žvaigždėtos Naktys“, su gra
žiu ir naujovišku jos stiliumi.

Užsakymus tuojau siųskit 
i šiuo antrašu: Petrui Cvirkai, 
i Kauno apskričio, Veliuonos 
• pašt., Klangių kaimas. Lithua- 
i nia. I

Manau, kad mano apgarsini-

K.: Kokios šalys rubežiuojasi 
su Vokietija?

A.: Žiemiuose Vokietija susi 
duria su Šiaurės Jura, Danija. 
Baltijos jura ir Lietuva. Rytuo
se ji sueina rubežiais su Lenki
ja, Čekoslovakija ir Austrija: 
pietuose dalinai su Austrija ir 
Šveicarija, o vakaruose su 
Francija, Luksenburgu, Belgi
ja ir Olandija. '

rus

PIGJ KELIONE TEN IR ATGAL 
T rečiu klcsa į Kauną ir atgal nuo 
$203.00 iki $215.00. žiūrint ko
kiu laivu kėliausio iki Klaipėdos 
nuo $181.00 iki $186.
S. V. įstatymai pavelija jums at
lankyt Lietuvą ir prabūti metus, o 
paskui grįžt į S. V. nepaisant kvo
tos. Musų dideli laivai milžinai. 
MAJESTIC, didžiausias 
OLYMPIC. HOMERIC, 
LAND.' BELGENLAND.
LAND (eks-Pittsburgh I. 
LAND ir ARABIC

Siūlo greitą Kelionę 
Cherbourg, Southampton, i 
Daug 
Visi 
gauna
keturiems ar šešiems žmonėms, 
togumai. puikus maistas ir ma 
gumas.
Kreipkitės prie mus vietinių aj 

arba
White Star Line 
Red Star Line

i raščiai; tari išanksto esu dėkin- 
i gas. o sulaukęs jūsų su užsaky- 
j mais. skubėsiu tuoj paruošti 
I spaudom

pasauly. 
LAP-

/GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO Wj 

| o MOTINŲ IR JŲ _ Ęf 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.ĮĮ

Vienatinis
ir tikras 

iiivaduotojas 
motin vpienomm 
rojali poneli kadi- 
liųisavo krūtimis

rp. 
išplaukia kas savaitę, 

musų 5-čics klesos keleiviai 
atskirus kambarius dviems.

p. ANT. TAČILAUSKAS. 990 Grand St. Brooklyne. geriausių valgių 
Restauracijos užlaikytojas. sako: "Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokiu neima, o visada 
JOHN'S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams".

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE. 51 Sheridan 
Sti (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre. Pa., taip rašo:- Your Cigars 
are very good: please send again of the Brands 1000 JOHNS CIGARS 
hand made: 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto I 5c. for re
tail. Hurry up!"

PILIETIS L. ALEKSEJUS. 33 Hudson Ave.. Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI. pasiskubink atgabent 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo. Edisono Power House darbininkai, vis JOHN S CIGAR graibo

Daugybės privaltškų žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKU CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai'. ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARU. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose storuose mes pristatome visur per pačtą. daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privariškiems žmonėms apmoka prisiunv.mo lėšas. 
Rukyšit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuoki::

NAUJOKU CIGAR SHOP

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

(Praeidami ateižvelgkite į šį namą) 
260 HUMBOLDT ST.

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481 ~ 

Užlaikome lietuviams užeigos vietą 
ir turime Gražią Ruimingą Svetainę, 
del įvairių Mitingų ir Poklllų (Lie
tuvių Kriaučių Kontraktori&i už- Į 
laiko savo ofisą mūsų svetainėje) 
Visuomet reikale kreipkitės pa»:

K AS MOČIU S ir TUBA 
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. T.

32 Broadway New York

LIETUVOS
PER BREMENĄ 

Didžiausiu ir greičiausiu 
Vokiečių laivu

arba kitais laivais šios 
linijos 

PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

HOLLftNihi& 1 AMERICA KNEW
Tiesus trumpas kelias per Koterda- 

~ m’ą. į ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę 
Nepriligstami patogumai 
prigclbstime gauti reikalingus 

(affidavits). Musų
Mes 
dokumentus 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivu tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų deki 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gviMensiiae rei
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau
nę kūdiirię.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 
ir mos jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu

rimo regtiliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergviidenli.

STRAIPSNIS 209

Vaikštinėjimas
• Nėra paskirto laiko, kada kūdikis tu
rėtų pradėti vaikščioti. Tai priklauso nuo

■ jo abelno augimo, o ypač sąnarių. Abd-
■ nai kalbant, kūdikis turėtu pradėti eiti 
' apie metus laiko — bet nekurie pradeda 
’ dar vėliau.

Siame dalyke svarbiausia yra atminti, 
kad nereikia raginti kūdikį vartoti savo 
sąnarius jei tie nėra perstiprųs. Nėra 
jokios naudos jei kūdikis pradės vaikš
čioti anksti. Ir ankstumas nerodo jo pro
tiško išsivystymo. Nckurios motinos ver
čia kūdikius anksti vaikščioti, nes joms 
smagu arba gali pasigirti kaimynėms. Bet 

į tokis papratimas yra labai neišmintingas į 
1 ir gali pažeisti kūdikį.

Gamta pati gali geriausia nuspręsti ka- į 
da.kūdikiui reikia vaikščioti. Kada kudi-l 

’ kis pajunta užtektinai spėkos, jis pats I 
ii bandys eiti, bet pirm to. nereikia jo ra- į 
J ginti. Jei po dvylikto mėnesio j.s nei
• nemano bandyti, tai pasitark su gvdytoju.

Tavo kūdikis gerai gyvuos ir nuolatos 
j augs stipryn ir vikryn. jei duosi geriausią ‘ 
; į priežiūrą ir maišią. Vikri ir stipri sveika-į 
} } ta yra dalis daugelio tūkstančių vaikų ku ;
• t ne buvo išauklėti art Eagle Pieno kaip} 
J 'dėkingos motino* liūdiia. Šiom motinom} 
; i nėra geresnio maisto ir pasekmių kaip! 
« j Eagic Pienas. Saugu sakyti, kaj daugiau !
• .vaikų tapo išauklėta ant Eagle Pieno, ne
J i gu am visu kiru dirbtinu maišiu krūvon* » I » SUdftU

KAULE BRAND f
CONDENSED MILK. ' £Iv

Atmintinos dovanos 
Gražu* laikrodėlis ar dailu* žie
das visados yra brangi dovana 
ir brangu* turtą*.

Vi *| 
kuponą 

gausite 
dykai liet u- 

v likai pamokū
kaip prižiūrėt i 

ir penėti save tr 
juinj kudikj. Iškirp

kite i r prisiųskite 
Šiandie su jūsų vardu

ir adresu.
THE BORDEN COMPANY 

Borden Bldg. New York

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas

107 Union Avenue

Patarnauju eitiem* be skirtumo, parsamdau aido- 
mobiliu* kiekvienam reikale: vestuvėms, krikitynoms 
ir žiaip pasivažinėjimam*. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

v* / y*1 ; > m č':*j-y* / pv y*-R*

Ncckspcnmcntnok su kūdikiu dovine -! 
M|j.int abejotiną makta Border. $ Eagle Pie 
JĮ { n as yra sveikas kūdikių maistas, nes ja- 
•ii me nieko kito nėra apart gryno pieno iri

I gryno cukraus Nėra jokių abejonių apie • 
io grynumą arba puikiai pasekmes Gv- i 
dytojai rekomendavę Lagic Pieną tuks-i 
tanciams kr tūkstančiams kūdikių, kurie ; 
buvo nedaaugę ir menki. Eagle Pienas yra i 
lengvai sm irjkomas tr patikėtinas kudi-J 
kiu penėjime.

Skaityk Situos Stratp:nius Kat, 
Swaite ft Pasidėk Ate.’ m

Oeri»n»ių laikrodžių, vyrilkų ir 
moteriškų ir dailiausių žiedų, 
aukso ir sida&ro, likt, galit gau
ti pa*

Rash kinis ir Vokietaitis
141 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Turim dailių rąžomų plunksnųRESTAURANTAS

Gaminame Lietuvišku*. Ruriškūs. Vokiškus taipgi ir anglišku* 
valgia*. Kuri* non tyki pribuna pai mus ant pietą, tas pasi

lieka visados musų k ošiu menu, nes skainiausiai valgiai 
ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City. N. Y.

STOVEBEEKMAN
99 Beekman Street.

Ave. ir tikrai 
senas, juodas

New York, N.
Maspeth, L. I. N.

Pasižiūrėkite į įvairius modelius 
po No. 142 Perry

Išmeskite Tą Seną Juodą 
Pečiu ir įsidėkite

ŠITA GRAŽU ENAMELIUOTĄ 
ANGLINI IR GAŽINI PEČIŲ

■ SAVO VIRTUVĖJE

šepety’

Geriausias LietuviškasLORIMER RESTORANAS
Savininkes: J. Marcinkiene-ir A. Lukauskiene

Čia gaunama sveiki, gerai pagaminti, lietuviški 
ir amerikoniški valgiai. Musų kostumeriai yra 

visados pilnai užganėdinti.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- 

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGAN1ZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400.000.00 POMIRTINIU, PAŠALPŲ 
. IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
ti “Tėvyne” dovanai ir taipgi gauną SLA. išleistas knygas už

Susivienijimas Liet. Amerikoje

*

ti “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauną SLA. išleistas knygas 
puse kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 i savaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

i? LESSINGO MĖSINYČIA
Geriausia Lietuviška Mėsinyčia, kurioje galima gauti 
šviežių ir rūkytų mėsų, Lietuviškų Skilandžių ir dešrų. 
Gaminu taip kaip del savęs. Malonėkite ateiti, o persi
tikrinsite, kaip aš mandagiai visiems patarnauju.

410 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

CYPRESS HILLS RESTAURANAS
Šiuomi pranešu visiems pažįstamiems, kad aš ati
dariau VALGYKLĄ, kurioje gaminame Ameri
koniškus ir Lietuviškus Valgius pagal kostumie- 
rių skonį. Tad kviečiu kiekvieną atsilankyti del 
persitikrinimp, o užtikrinu, kad liksit patenkinti.

n

ui pagamina daug, rūpesčių 
igą.

Kas yra žmogaus amžinas priešas —’ 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio,?, jokių šalčių nebijo.

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

toja po plačią Ame 
URBAN’S COLD 
telius nuo šalčio,), jokių 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry- 
nute) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmog 
ir sunkių I

Lietuviškų, Bulgariškų, Homcopatiškų ir kitokių 
ma gauti gerų pas —

i;f-

<



RICHMOND HILL, L. L

ĮSIGYK ŠVENTĖMS
gražius, stiprius ir visados madingus
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N, Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

kolonijoje girdėtis

du

Laboršie

Real Estate

i

KALĖDOS BUVO GRAŽIOS

*

iiVfivf j* (i\ iii\- Zavfft /WiwiWiWBv

Plaza teisman ! 
esąs ją pavo- 
Mėlynės paa- 
sum užimąs bu

BIEDNŲ MOKSLEIVIŲ 
EGLAITĖ

GRAŽUS S LA. JAUNUOLIŲ 
MOKYKLOS EGLAITĖS 
VAKARĖLIS

šviesų
Tai buvo elektros

Lietu
Meti

(greičiaus) ketina jau būti Ame
rikoje.

Nežiūrint šįmet jau iš 
sto nupranašautų labai

vyrukas išpumpuota ir 
sveikas išeisiąs.

bet Carney gauna dovaną 
už drąsą Tr pasiaukavimą.

SUMUŠTA PAČIUKĖ 
ATLEIDO VYRUI 
DEL KALĖDŲ

TIK VIENAS t( NU SI R AGA
VŲ SM VISAM MIESTE

njT DOVANA UŽMUŠTOJO 
P0L1CMAN0 DAŠKEVL 

i ČIAUS GERADARIUI

through

GRVODŽ. (DEC.) 2X d., 192S

Antanas Plevokas, senas “Vie 
nybės” skaitytojas iš Boston, 
Mass., prisiunčia Biednų Mok
sleivių Eglaitėn $3.00.

Prie to jis rašo: “Prisiunčiu 
3 dolarius biedniems mokslei
viams, už tai, kad neužmiršot 
manęs, seno kareivio, atsiųsda
mi tokį brangų kalendorių. Pra 
gyvenau Amerikoje 36 metus ir 
dar nemačiau tikros Lietuvos 
Liberty, kaip Tamstų kalendo
riuje. Esu 61 metų, dirbu mie
sto darbą, ir negalėčiau išbūti 
be “Vienybės” nė vienos savai-

sudainavo duetą “Supinsiu dai 
nužę.” Labai gražiai sudainavo. 
Prie to p-lė A. Kriaučiuniutė 
pati pianu akompanavo šiam 
duetui. Taipgi mokinė, P. Ali- 
šauskiutė, sudainavo: “Vaiki-

j kurie per visą dieną blizgėjo, 
kaip Gamtos parėdytos eglai

tės. Tokio dailaus reginio nieks 
nepamena.

Be to sekmadienį iš nakties, 
prieš pasniegant nakties laiku 
buvo labai keistas prajovas —j nuką aš mylėjau, 
tai mėlynų 
padangėse, 
žaismas.

Lietuvių 
visi gražiai šventes praleido; 
jokių stambių nelaimių dar ne
girdėti.

Sebastijonas Kliudžius, 
metu, 203 Manhattan A v., 
rė Gruodžio 21 d., palaidotas,!PULU MAAM UAShtvi- 
Gruodžio 25 d. Alyvų Y.'d\no\ČIAUS GERADARIUI 
kapinėse.

Anastazija Pivoraitienė, 73 Brooklyno policija surinko 
Marcy Av., mirė Gruodžio 25 d. $1,326 ir įteikė tūlam \ in 
bus laidota Gruodžio 28 d. nuo i^nt Carhey, kaipo kalėdinę do 
10 vai. iš ryto, iš kun. Kodžio van4« užtai, kad jis pirmutinis 
bažnyčios, šv. Jono kapinėse.

Antanas Pečiulis, 54 metų

Per dcšimtj metų specialistas gydyme visokių kojinių7 ligų —— sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje. blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pasalina jaugusias nagas, kornus, pntrymmus ir sustiprina krintančiu pėd*.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

I

Kalėdu antra diena atsibuvo 
SLA. Jaunuolių Mokyklos Eg
laitės vakariukas, kuris labai 
dailiai nusisekė. Prisirinko 
daug Mokyklos vaikučių,, su tė
vais ir motinomis, ir visi turėjo

O. Arbačauskienė, “Vienybės” 
skaitytoja ir labdarybės srity 
darbuotoja iš Ansonia, Conn., 
prisiunčia $2.00, ir rašo: “Ma
lonėsite ir mano $2.00 pakabin
ti ant Eglaitės šakutės del Bied 
nų Moksleivių. Gal jaunieji bus | nuo 4 vai. po pietų iki vėlu- 
gabesni už senuosius.”

Buvo Eglaitėje $87.00. Da
bar yra $92.00.

Eglaitė dar pastovės iki Nau
jų Metų, todėl labdaringi lie
tuviai meldžiami to nepamirš
ti ir savo dalelę ant jos dar 
pakabinti!

Šįmet New Yorko apylinkėje 
Kalėdos buvo labai gražios. Pir
mą dieną oras buvo skaistus ir 
minkštas, tik be sniego. Užtai 
antrą dieną iš nakties pasnigo 
ir viršun užlijo lijundra, taip 
kad padarė tikrai žiemiškas Ka 
ledas. Lijundra gatvių slidžių 
nedaug padarė, bet užtai nuo 
stogų, telefono vielų ir medžių 
nuliejo miliardus varvuliukų,

mos, malonaus laiko.
Prie dailiai parėdytos Eglai

tės, “Vienybės” Svetainėje, atsi 
buvo dailus programas, kurį 
vedė vienas Mokyklos mokyto
jų, p. Pr. Bajoras. Programas 
susidėjo iš šių dalių:

Laikė prakalbeleš: St. E. Vi- 
taitis, J. 0. Sirvydas, p-nė Kaz 
lauskienė ir J. Ginkus. Kalbė
tojai nupiešė šios mokyklos 
svarbą, pagyrė tuos tėvus, ku
rie savo vaikučius - leidžia mo
kintis lietuvių kalbos ir rašto, 
taipgi ragino, kad ateityje dar 
daugiau lietuvių šia Mokykla 
susidomėtų, ir kad vietoj dabar 
esančių apie 100 berniukų ir 
mergaičių, butų jau keli šimtai.

Dainų skyriuje išpildė pro
gramą p-lės Olga Beržiečiutė ir 
Aldona Kriaučiuniutė, kurios

Mažas Mano Stonas

3. Dzinguliukai, ir 
Dul Dul Dūdelė

1. Šventa Naktis (J. Butėno) ir 
Kai Jau Kristus Gema

2. Ei, Kalėdos! (Vanagaičio) 
Kalėdų Pasveikinimas (Vanag.) 
Įdainavo Biežienė ir Černienė

ALEX SHRUPSKI

šoko į pagalbą policmanui 
Frank Daškevičiui (Daškaus- 

388 Atkins Av., mirė Gruodžio! kui), kuri banditai pašovė. Daš- 
: 26 d. bus laidota Gruodžio 29! kevičius vistiek vėliaus pasimi- - 
į d. nuo 10 vai. iš ryto, iš šv. Ga- re» 

, . brieliaus bažnyčios, šv. Jono ka
žaibavimas > Muzikos dalį išpildė šie M°-|pinėse

kykloe mokiniai: V. Vaičiulevi-I Laidotuviu pareigas atlieka 
čius, - piano solo; G. Visoc- graborius Juozas Garšva, 
kis — smuiko solo; J. Kaz
lauskas — piano solo; taipgi 
p-lė A. Kriaučiuniutė ir O. Ber 
žiečiutė suskambino pianu 
gražiu gabalėliu duetų.

Deklamacijų dalį išpildė 
mokiniai: p-lė Bagdoniutė 
“Sveikinimas;” O. Jurkiutė 
"Neregėlis;” P. Ališauskiutė ir 
Bagdoniutė — duetą: “Pagau- 
tas • paukštytis;” Noreika 
“Arkliai;” A. Karazijutė 
“Dainelė;” O. Miklasevičiutė — 
“Lietuvių • Daina;” E. šiaučiu- 
niut — “šuo;” M. Karaziju
tė — “Pavasaris;” A. Trepkus 
— “Spragilų Daina;” A. Lin
kus — “Motina ir Vaikai;” T. 
Ališauskas — “Keleiviai ir šu
nys.”

P. Ligeikiute pasakė ilgą ir 
dailų monologą — “Kalėdų E- 
glaitė.”

Potam Mokyklos Direkcijos 
vardu, p. Vitaitis išdalino dova
nėles tiems vaikučiams, kurie 
šiuo sezonu geriausiai atsižy
mėjo moksle.

Ant galo Mokyklos Direkci
jos vardu p. Ginkus, pirmiau
siai Įteikė dovanėlę Mokyklos 
organizatoriui p. J. Marcinkevi
čiui — aukso galionikus, taipgi 
po aukso plunksną abiem mo
kytojam: pp. Vitaičiui ir Bajo
rui, kurie niekieno neapmokami 
ir su pasišventimu šią mokyklą 
mokina.

Potam buvo duota vaikučiam 
šaltakošės ir pianu skambinant 
buvo šokiai bei žaidimai, daly
vaujant ne tik vaikučiams, bet 
ir augusiems.

Vakariukas labai malonaus 
tpikė Įspūdžio, ir visi dalyvavu 
šieji juomi grožėjosi.

ank- 
“šla-

i pių” Kalėdų, policijos biurai 
i sako, kad šįmet tik vienas al
koholikas gatvėse tapęs paim
tas globon. Juomi esąs tūlas 
“Scotty,” kuri rasta gulinti ant, 
Gates Av. Nugabenus ligoninėn.

‘• sako į

Gruodžio 31 d. vakare, Naujų 
Metų Lauktuvės, rengia Lietu
vių Moterų Globos Dr-ja, “Vie
nybės” Svetainėje.

Sausio 9. 1927, Lietuvių Gim
nastikos Klubo balius, 
Lyceum Svetainėje.

Sausio 15, 1927, Jaunų 
vaičių Draugijos, 3-čias
nis Balius, Shuberto Svetainė
je, Broadway ir Monroe St., 
Brooklyne.’

Pedic 1 
siųskite

Chiropodist-Podiatrist
203 Havemeyer St., Brooklyn.

Valandos: 10-12 ir 2-8. iventtad. if sek mJ. IQ 1. 
Phone: Stagg 1985.

Panedčhais ofisas uždarytas.
Mano Hygieniški Mikeliai tikrai paliuo- 
suos nuo kojų nemalonaus kvapo, perštė
jimo. niežtėjimo ir n. Stiklas S 1 00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu
sioms kojoms ir tt vartokite Dr. Gillin's 

įeitai pagelbės. Bonka $ 1 00. Užsakymus ir pinigus 
’resu.VYRIŠKU DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikau naujausių madų ir ge
riausių kompanijų vyriškų viršu
tinių ir apatinių marškinių, skry
bėlių, kepurių, lietsargių ir tt.

STASYS PAUŽA

Bush wick Section. — 8 šei
mynų muro namas po 5 kam- 

i barius kiekvienai šeimynai. La- -
i bai gražus namas. Pirmas pa
matęs nepraeis nepirkęs. Ren
du metams $2,544. Kaina pra- 

|.šo $18,000. Cash $4,000.
2 šeimynų muro namas, 15 

kambarių. Visi šviesus. Cash 
! $4,000. Labai pigus.
Į .. Palei Wilson Av. 2 šeimynų 
! muro namas, 11 kambarių. La- 
! bai švarus namas. Kaina $10,- 
500. Cash $3,000.

Cypress Hills, 2 šeimynų mu
ro namas, šviesus kambariai. 
Palei stotį. Kaina $11,500.

Williamsburgo sekcijoj, 5 šei 
mynų namas po 6 kambarius, 
rendų metams $2,184. Kaina, 

_Įprašo $16,000. Cash $4,000.
į Ridgewood sekcijoje kampi-! 
i nis muro namas, palei stoti, 2 į 
i šeimynos, 4 štorai. Rendų me- ' 
|tams $2,411. Kaina $20,000. Jin : 
ka ant salių ar užeigos.

6 šeimynų muro namas, pa- 
Tulas Mr. Lowell su savo gi-Įlei park^ ir stotp rendl^ me‘ 

minaite, Miss Iona Reed, važia-i ^ams $2.400. Kaina $17,800. 
vo tekši namo ir tapo gatvėje;^as^ ant sut^mės. 
sulaikyti kokių dviejų vyrų. Jie WALTER SHABUNAS 
įsiveržė i tekši ir su revolveriais 793 Grand St., B'klyn, N. Y. *■ 
privertė užvažiuoti i namus 415 
W. 31 st St. Tą pastebėjo po- 
licmanas, kuris paskui juos Įsi-i 
veržė ir rado dėdę Lowell su į 
revolveriu prispirtą, o mergaitę ? 
lovoje vienas vyras kėsinosi iš
gėdinti. Išgirdę bildėsi, Įsilau
žė dar du policmanai ir po di- Į 
dėlės kovos suėmė padaužas.' 
Pasirodė esąs tūlas Anthony į 
Annis, šoferis ir Peter Tiliear- 
co, kuris .i savo namus ir buvo 
atsivežęs. Abudu areštuoti.

Anna Kamitzienė nuo 355 S. 
3rd St. buvo su policija atsi
gabenusi Bridge 
savo vyrą, kuris 
j ingai sumušęs, 
kiuose rodė, kad
vo labai pavojingas, dėlto ma
gistratas Brown jau ruošėsi Ka ; 
mitzą pasiųsti šešiems mėne
siams “ant pakutos” ant Wel
fare Island. Tačiaus magistra
tui pasakius smarkų pamokslė
li, Anna atsileido ir pasakė, 
kad del Kalėdų šventės ji savo 
vyrui dovanojanti.

čia pat porelė susitaikiusi 
už rankų susikabinę išėjo 
mon.

honest all

Galima Gauti Pas

GEORGE W. WALAITIS
433 Grand Street Brook

arti Kesp Strcęt, Brooklyn, N. Y.

na

POLICIJA ATĖMĖ Iš 
PADAUŽŲ PAVOGTĄ 
MERGINĄ

Užrašykit “Vienybę” 
Giminėms ir Pažįstamiems 

Lietuvo j e

Parsiduoda kendžių storas. Biznis 
romas geras. Geram if prityrusiam ž 
gui yra proga padaryti pinigų. Atsišaii- 
kit: 117 North 5th St.. Brooklyn. (158

Parsiduoda kriaučių šapa. 14 mašinų, 
įrengta pagal naujausios* mados. Dirbtuve 
randasi 571 Liberty Avė. Del platesnių 
informacijų atsišaukit po No. 88-37 —-
. . . . » * r v ■X.'* z • e

PARSIDUODA

NAUJI LIET. REKORDAI

GLOBIECIŲ DOMEI

BPIANISTAS
T el. Green point 44 2 S

Dr. John Waluk

La-

Tel. Mantfield 9319

Tel. Stagg 4409

ne- j AMERIKON ATVYKTI

UŽTROŠKO

h

RAPOLAS KRUCH’AS

DARBO FEDERACIJA
ŠLUOS KOMUNISTUS

Kaina po 75 centus 
persiuntimas 50 centų.

duodu pas save ir su
tinku ateiti j namus 
pas mokinius.

Rasta negyvas, dujomis 
i troškęs, Sebastian Blogis, 
įmetu. 203 Manhattan Av.,

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Visiem* pažįstamiem*. draugam* ir gero* valio* letuviam* atsilankyti pa* mane 
pasikalbtu ir susipažinti vieni tu kitai* Taipat patarnauju su AUTOMOBILIU 
Tenrfijom*. krikitynom*. Jermenims iriiaip linksmiem* pasivažinėjimams ir po
kyliam*. Nepa m įtikite reikale.

Vienybės Rekord’' Skyrius
193 Grand St., Brooklyn, N.

Aš esu mokinęsis piano šešis 
mestus pas privačius mokyto
jus ir dar mokinuosi konscr- 
vatorijo-j antri metai. Esu pe
rėjęs šias knygas: U'. S. B. 
Matutes ir C. L. Hanon the 
virtuoso pianist sixty excerst- 
scs ir kitu daugybę solų.

X Spinduliu Diagnoxa 
221 SOUTH 4th 8TBBET 

BROOKLYN, N. Y.

PrleSals “Bridge Pini*’’ 
Valaados: 10—12 priei piet

C
2

Laisniuotas Graborius
Parsamdom automobilius veseli- 

joms, kriktšynoms ir -šiaip 
pasivažinėjimams.

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av. 
Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda Restoranas. Biznis išdirb
tas nuo daugelio metų ir daromas did.lis. 
Lietuviais apgyventoje vietoje. Pardavimo 
priežastį sužinosit ant vietos. 6/3 Dr.ągs 
Ave. Brooklyn, N. (0)

Valandos:
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėltomis pagal susitarimą

499 GRAND STR.

COR UNION AVINUI 8*OOKl.»N. N V.

STAGS 3523 r.OTAfiv FUBtlC

už- 
40 

ku
rio kambary buvo sugedusi nuo
šildomojo pečiuko paipa.

\\ Phone Juniper 7378.
,1 M. BELIAUSKAS

Parsiduoda Lunch Room iš priežas 
ties ligos. Biznis gerai įdirbtas, laikome 
3 darbininkus. Kreipkitės 329 Kent Av.. 
Brooklyn. N. Y. Tel. Greenpoint 1 293.

(156)

Telefoną*: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ

Valandos: .
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

K»ip privelianti: Fraaklin Ar. kent perai. 
■PMiayt aat Park Circle ant Smith St. kerą. 
Važinėjant Brithten Bench Linija iiaiakit 
ant Newkirk Aeenne

'V.

Brooklyn, N. Y.
Telephone 0885 Geeenpoint

Moterų Duetai
4. Muzika-Muzika (Vanagaičio) 

Dainuok Sesele, Lepunėlč 
Įdainavo Biežienė ir Černienė

5. Oi, Berneli Vienturį
Į dainai#) Grigaitienė ir Sodeika 

Visur Tyla (Sulginas)

K. Sabonio
6. Pamylėjau Vakar, ir

šiuomi pranešama, kad šį ket 
virtadieni, Gruodžio 30 d. va
kare, “V-bės” Svet., įvyks susj- 

! rinkimas, ir kurios turit laimė
jimų knygeles, malonėsite at
nešti visos.

Toliaus, bus galutinas prisi
rengimas prie Naujų Metų lauk 
tuvių vakarėlio. Taigi malonė
kit visos ir visi ateiti, kaip 8 
vai. vakare ir apkalbėsim vis

iką.
Dar naujos artistės prisidėjo 

prie musų vakarėlio programo 
— trys sesutės Vyziutės ir p- 
lės Olga Beržiečiutė ir Aldona 
Kriaučiuniutė. Bus puikus pro
gramas !

Lauktuvių vakarėlis prasidės 
kaip 8 vai. vakare. Vakarienė i r e ; r eueravija. umiMUKia į visus

. bus kaip 12 nakties. Taigi ne-, darbininkus jr piliečius, kad pa 
vėluokit su užsakymais, kad vi-Uėtu darbininkams vvti lauk 
si būtumėt užsisakę lig Gruo-;darį,0 demoralizatoriuš.' 
džio 30 d., kad gaspadinės ži- _______
notų, kiek reiks pasipirkti val
giu.

A. F. of L. pasižadėjo 
dies Garment Workers unijai 
duoti visą galimą paramą, šiuo 
ti laukan komunistus. Podraug 

i Federacija atsišaukia į visus 
j darbininkus ir piliečius, kad pa

TRYS MI LION AI
(KALĖDINIŲ LAIŠKŲ

To nepamirškit padaryti, nes į ___
kurie nedalyvausite, tai griau-j šjmet prieš Kalėdas per vie- 
densitės. ^feną Brooklyno paš-

L. M. G. D. Rengėjos. j_ose perėjo 3,490,005 laiškų.
Tiek daug nebuvę visoje mie- 

| K A LĖDOMS PA llUOSA VO I sto istorijoje.
140 KALINIŲ Prie 4.000 darbininkų štabo

-----  paštose, tam laikui buvo pri-
Kaipo Kalėdų dovaną, šįmet Į samdyta 1,000 ekstra laiškne- 

City Parole Commission pa-’šių, 164 motorinių ir 150 ark- 
liuosavo 140 kalinių iš Ref or- linių vežimų.
matory. Penitentiary ir Work-! -----------
house. Juos visus paleido namo : P. PURVIS TIKRAI KETINA 
ant kūčių su išlyga niekad 
besugryžti.

Tik ką gautas redakcijon lai 
škas iš p. P. J. Purvio, buvusio 

! prie “Vienybės" redaktorium, 
paakinus Amerikos armijoje 
tarnavusio, o dabar gyvenančio 
Šiauliuose, Lietuvoje. Jisai gau 
na S. V. valdžiom ^pigintą ke
lionę, todėl į pavasarį (o gal ir

Pranešu visuomenei, 
kad pradėjau mokinti 
vaikus ir visokio am- • 
žiaus kas nori mokin
tis piano. Taipgi duo
du ir smuiko pradi-

Kreipkitės

J. ŽEMAITIS
11 Ainslie Street 
Brooklyn, N. Y.
Netoli Grand Street'

Pe«kt*di»ai*i* ir SekmadUalaU

— Petrai, kur taip skubi 
niesi ?

— Einu pas Juozą Aba* 
zonų.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžias ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE A VĖL, 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

A. RADZEVIČIUS

( Undertaker)

416 Metropolitan Avenue
■ netoli Marcy Av., Brooklyn. N. Y.




